


 

 



 

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića  

Ago Mujkanović, MA  
 

Izdavač:
JU ZAVOD ZA ZAŠTITU I KORIŠTENJE HISTORIJSKOG I PRIRODNOG NASLIJEĐA 

  
 

Za izdavača:
Mensur Smajlović, prof.

Prof. dr. emeritus Sakib Softić, Univerzitet u Sarajevu
Prof. dr. Edin Mutapčić, Univerzitet u Tuzli

Džena Škokan

Štampa

Tiraž:

 

ISBN    978-9926-8916-3-3

CIP zapis dostupan u COBISS sistemu Nacionalne i univerzitetske biblioteke BiH pod

ID brojem  65025030



 

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića  

Ago Mujkanović, MA  
 

Izdavač:
JU ZAVOD ZA ZAŠTITU I KORIŠTENJE HISTORIJSKOG I PRIRODNOG NASLIJEĐA 

  
 

Za izdavača:
Mensur Smajlović, prof.

Prof. dr. emeritus Sakib Softić, Univerzitet u Sarajevu
Prof. dr. Edin Mutapčić, Univerzitet u Tuzli

Džena Škokan

Štampa

Tiraž:

 

Ago Mujkanović, MA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bibliografija 
Mr. sci. Rusmira Djedovića  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  



 

  

5 
 

Biografija 

Povod za objavljivanje bibliografije radova i naučno istraživačkih 
aktivnosti mr. Rusmira Djedovića, jednog od najvećih istraživača 
sjeveroistočne Bosne, jeste 40 godina njegovog naučno istraživačkog rada. 
Njegova je glavna naučna preokupacija istraživanje zavičaja, naslijeđa i 
baštinskih dobara, uglavnom na širem području sjeveroistočne Bosne –
fokusom na prostore Gračanice i Tuzle. Najčešće teme su naselja, mahale i 
familije, a pristup istraživanjima je multidisciplinaran. Takav pristup 

vata geografiju s njenim granama, kao što su historijska geografija, 
etnologija (etnografija), ali i druge srodne naučne discipline.

 
 

Rusmir Djedović – slika akademskog slikara Nijaza Omerovića 

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



6 
 

Odrastao je i cijeli život živi u Gračanici, jednom od tipičnih 
tradicionalnih bosanskih gradova i živopisnih čaršija. Više od 30 godina 
boravi, radi i djeluje u Gračanici i Tuzli.

Rođen je 11. marta 1959. godine u gračaničkoj mahali Čiriš, gdje je i 
odrastao. Ta stara mahala s višestoljetnom džamijom, stara gračanička 
čaršija i željeznička stanica austrougarskog Ćire između njih, od najranijeg 

U Gračanici završava osnovnu školu (u zgradi stare austrougarsk
Narodne škole) 1974. godine, a zatim pohađa i završava gračaničku 

Rodna mahala, gdje živi i danas, posebno je utjecala na formiranje 
njegove ličnosti. Roditelji Mehmedalija, rođen 1931, i Rukija, rođena 1931. 

le, kao i njegovi djedovi i nene (Ragib Djedović i Arifa 
Beganović te Husein Junuzović, zvani Malkija, i Nazifa Jahić). Čak su i gotovo 
svi pradjedovi i pranene iz mahale Čiriš i starih čiriških familija, izuzev 
pradjeda Mehmeda (Mustafe) Djedovića. On se krajem 19. stoljeća doselio iz 
Čekanića a nestao je na frontu u Prvom svjetskom ratu, na rijeci Pijavi. 
Prastara džamija Čiriš, pored koje je rodna kuća, središte mahale s drevnom 
česmom i kamenim koritom, mahaljani, druženja i igre trajno su obilježili 

egovo odrastanje i život.

Period kraja sedamdesetih i početka osamdesetih godina proveo je 
školujući se u Beogradu. Punih osam godina (pet godina studija, godina 

područje njegovog profesionalnog interesovanja. 
Ta se interesovanja vežu za istraživanja zavičaja, Gračanice i okoline te 
sjeveroistočne Bosne. 

matematičkog 
fakulteta u Beogradu za diplomski rad uzima temu „G
opštine Gračanica“ – zbog kontinuiranog interesovanja i osjećaja 
odgovornosti prema svom gradu i zavičaju. U nauci tada nije bilo gotovo 
nijednog poznatog istraživanja na ovu temu, pa je na osnovu svojih vlastitih 
istraživanja i nešto dostupne dokumentacije napisao rad o Gračanici. Dijelovi 
ovog rada su kasnije objavljeni i kao naučni radovi.



6 
 

Odrastao je i cijeli život živi u Gračanici, jednom od tipičnih 
tradicionalnih bosanskih gradova i živopisnih čaršija. Više od 30 godina 
boravi, radi i djeluje u Gračanici i Tuzli.

Rođen je 11. marta 1959. godine u gračaničkoj mahali Čiriš, gdje je i 
odrastao. Ta stara mahala s višestoljetnom džamijom, stara gračanička 
čaršija i željeznička stanica austrougarskog Ćire između njih, od najranijeg 

U Gračanici završava osnovnu školu (u zgradi stare austrougarsk
Narodne škole) 1974. godine, a zatim pohađa i završava gračaničku 

Rodna mahala, gdje živi i danas, posebno je utjecala na formiranje 
njegove ličnosti. Roditelji Mehmedalija, rođen 1931, i Rukija, rođena 1931. 

le, kao i njegovi djedovi i nene (Ragib Djedović i Arifa 
Beganović te Husein Junuzović, zvani Malkija, i Nazifa Jahić). Čak su i gotovo 
svi pradjedovi i pranene iz mahale Čiriš i starih čiriških familija, izuzev 
pradjeda Mehmeda (Mustafe) Djedovića. On se krajem 19. stoljeća doselio iz 
Čekanića a nestao je na frontu u Prvom svjetskom ratu, na rijeci Pijavi. 
Prastara džamija Čiriš, pored koje je rodna kuća, središte mahale s drevnom 
česmom i kamenim koritom, mahaljani, druženja i igre trajno su obilježili 

egovo odrastanje i život.

Period kraja sedamdesetih i početka osamdesetih godina proveo je 
školujući se u Beogradu. Punih osam godina (pet godina studija, godina 

područje njegovog profesionalnog interesovanja. 
Ta se interesovanja vežu za istraživanja zavičaja, Gračanice i okoline te 
sjeveroistočne Bosne. 

matematičkog 
fakulteta u Beogradu za diplomski rad uzima temu „G
opštine Gračanica“ – zbog kontinuiranog interesovanja i osjećaja 
odgovornosti prema svom gradu i zavičaju. U nauci tada nije bilo gotovo 
nijednog poznatog istraživanja na ovu temu, pa je na osnovu svojih vlastitih 
istraživanja i nešto dostupne dokumentacije napisao rad o Gračanici. Dijelovi 
ovog rada su kasnije objavljeni i kao naučni radovi.

7 
 

Po odslušanom postdiplomskom studiju u Beogradu dolazi u 
Gračanicu i radi u osnovnom školstvu. Četiri godine radi istovremeno u tri 
osnovne škole (Miričina, Stjepan Polje i Malešići), gdje je imao po trećinu 
norme, a zatim jednu godinu radi u Gračanici. 1991. godine zapošljava se kao 
profesor geografije u obnovljenoj Gimnaziji u Gračanici. Tu ostaje do 1994. 

 

Razredni starješina Rusmir Djedović s učenicima V-og razreda i kolegicom Slavojkom, 
Miričina 1987. godine 

istraživanjem Gračanice i okoline. Radi na terenskim istraživanjma i 
prikupljanju različite dokumentacije. Pronalazi i zapisuje kazivanja o 
prošlosti zavičaja od starih i uglednih kazivača. Ogroman fond 
dokumentovanih činjenica priupio je u gruntovnicama, 
i matičnim službama Gračanice i okoline.

U drugoj polovini osamdesetih godina pridružuje se grupi istraživača 
Gračanice i okoline koji tada rade na istraživanjima i pisanju monografija. To 
su Osman Delić (knjiga o osnovnom školstvu), Branko Vajić (amater arheolog 
i osnivač Zavičajne zbirke u Gračanici) i Omer Hamzić (monografije o 

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



8 
 

u). Krajem decenije sarađuje sa Salihom Kulenovićem iz 
Muzeja Tuzle zbog istraživanja u vezi s doktoratom o etnologiji Gračanice i 

Također, sarađuje i s vodećim bosanskim osmanistom dr. Ademom 
Handžićem (Orijentalni institut Sarajevo) prilikom njegovih istraživanjima 

Početkom devedesetih godina, tačnije 1992, iz štampe izlazi njegovo 
prvo istraživačko djelo, historijsko eografska karta „Gračanica i okolina u 
srednjem vijeku“. Riječ je o zidnoj karti koja je distribuirana kao nastavno 
sredstvo u osnovnim i srednjim školama Gračanice i okolnih mjesta.

Cijele devedesete godine 20. stoljeća u angažmanu Rusmira 
Djedovića bile su obilježene intenzivnim i raznovrsnim društvenim radom. 
Ovaj period obilježen je epohalnim historijskim promjenama: uspostavom 
višepartijskog sistema, promjenom društvenih odnosa, pripremom i 
organizovanjem odbrane te uspostavljanjem novog društvenog uređenja. U 
svemu ovome on uzima maksimalno učešće. Inicijator je i sudionik brojnih 
istraživačkih, kulturnih, informativnih i naučnih projekata.

U proljeće i ljeto 1990. godine učestvuje u osnivanju i organizovanju 
prve slobodne političke partije –
učestvuje u predizbornim aktivnostima, a nakon izbora postaje član 
Skupštine opštine Gračanica kao odbornik. Početkom 1991. godine učestvuje 
u formiranju nove višestranačke vlasti u Općini i postaje predsjednik kluba 

ke demokratske akcije kao većinske stranke.

društvenih organizacija: Preporod, Merhamet, Bošnjački intelektualci, 
časopis „Biljeg vremena“ itd.

Važan je njegov doprinos u pripremama za odbranu
Hercegovine od agresije, posebno kroz angažman u Patriotskoj ligi i Armiji 

(predsjednik kluba vodeće stranke do 1998. godine), profesor u Gimnaziji i 
rukovodilac Biroa za istraživanje ratnih zločina, daje svoj doprinos u sistemu 



8 
 

u). Krajem decenije sarađuje sa Salihom Kulenovićem iz 
Muzeja Tuzle zbog istraživanja u vezi s doktoratom o etnologiji Gračanice i 

Također, sarađuje i s vodećim bosanskim osmanistom dr. Ademom 
Handžićem (Orijentalni institut Sarajevo) prilikom njegovih istraživanjima 

Početkom devedesetih godina, tačnije 1992, iz štampe izlazi njegovo 
prvo istraživačko djelo, historijsko eografska karta „Gračanica i okolina u 
srednjem vijeku“. Riječ je o zidnoj karti koja je distribuirana kao nastavno 
sredstvo u osnovnim i srednjim školama Gračanice i okolnih mjesta.

Cijele devedesete godine 20. stoljeća u angažmanu Rusmira 
Djedovića bile su obilježene intenzivnim i raznovrsnim društvenim radom. 
Ovaj period obilježen je epohalnim historijskim promjenama: uspostavom 
višepartijskog sistema, promjenom društvenih odnosa, pripremom i 
organizovanjem odbrane te uspostavljanjem novog društvenog uređenja. U 
svemu ovome on uzima maksimalno učešće. Inicijator je i sudionik brojnih 
istraživačkih, kulturnih, informativnih i naučnih projekata.

U proljeće i ljeto 1990. godine učestvuje u osnivanju i organizovanju 
prve slobodne političke partije –
učestvuje u predizbornim aktivnostima, a nakon izbora postaje član 
Skupštine opštine Gračanica kao odbornik. Početkom 1991. godine učestvuje 
u formiranju nove višestranačke vlasti u Općini i postaje predsjednik kluba 

ke demokratske akcije kao većinske stranke.

društvenih organizacija: Preporod, Merhamet, Bošnjački intelektualci, 
časopis „Biljeg vremena“ itd.

Važan je njegov doprinos u pripremama za odbranu
Hercegovine od agresije, posebno kroz angažman u Patriotskoj ligi i Armiji 

(predsjednik kluba vodeće stranke do 1998. godine), profesor u Gimnaziji i 
rukovodilac Biroa za istraživanje ratnih zločina, daje svoj doprinos u sistemu 

9 
 

Uspostavom novog političkog i državnog sistema od 1994. godine, tj. 

funkciju poslanika u Skupštini kantona u dva mandata.

godine radi kao asistent na predmetima iz oblasti fizičke 
(prirodne) i društvene (ekonomske) geografije na Odsjeku za historiju i 
geografiju Filozofskog fakulteta u Tuzli. Osim toga, često vodi predavanja, 
organizuje ispite te učestvuje u praćenju diplomskih radova. Nakon što je 

matematičkom fakultetu, tamo 2002. i 2003. 

Terensko istraživanje Čekanića kod Srebrenika 2019. godine – razgovor sa 
stanovnicima i imamom džamije Mehmed ef. Mujićem (Foto Edin Šaković) 

U godinama koje su uslijedile, aktivno učestvuje u organizovanju i 
izvođenju brojnih istraživačkih projekata: Asocijacija Soko, Prirodni resursi 
rejona Četovulja, Odlaganje otpada, Stradanje Bošnjaka u Drugom svjetskom 
ratu, zaživljavanje Zavičajnog muzeja u Gračanici itd. Naročito su brojna 

geografska istraživanja i izdavački poslovi.

Godine 1996. bio je jedan od osnivača velikog naučnog i kulturnog 
projekta pod nazivom „Gračanički glasnik“. Projekat osniva s Omerom 
Hamzićem a naknadno im se priključuje Edin Šaković. „Gračanički glasnik –
časopis za kulturnu historiju Gračanice i okolinu izlazi već tri decenije i u 59 

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



10 
 

brojeva, zapravo, posebnih knjiga. Rusmir Djedović sve vrijeme radi kao član 
redakcije Časopisa u kojem je objavio više desetina naučnih radova. 
„Gračanički glasnik“ etablirao se kao jedan od vodećih naučnih i izdavačkih 
projekata na nivou države te u akademskoj zajednici afirmirao svojevrsnu 
„Gračaničku istraživačku školu“.

Pored velikog broja istraživačkih projekata i objavljenih naučnih 
radova, u posljednje dvije decenije Rusmir Djedović autor je više knjiga i 
monografija u okviru multidisciplinarnih zavičajnih istraživanja Gračanice i 
okoline, Srebrenika, Srebrenice itd. Neke od njih su: „Gračanica – pćina, 
grad, ljudi“, iz 2006; „Srebrenik: historijske etnografske crtice“, iz 2007; 
„Lukavica kod Gračanice – historijska monografija“, iz 2008; „Doborovci kod 
Gračanice – historijska monografija“, iz 2010; „Srebrenica kroz minula 
stoljeća“, iz 2012; „Grad Srebrenik do sredine XIX. stoljeća“, iz 2019. i 

Zbog promjene okolnosti nakon rata, odslušao je ponovo 
matematičkog 

„Geografski aspekt teritorijalnog razvoja Gračanice“ 2009. godine. Mentor 
mu je bio akademik prof. dr. Muriz Spahić. S istim mentorom odobreno mu je 
i doktorsko istraživanje na temu „Prostorne karakteristike grada Tuzle 

jem 19. stoljeća“.

Najduži je period u radnom angažovanju i istraživačkom radu 
Rusmira Djedovića onaj u Zavodu za zaštitu i korištenje kulturno
i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona u Tuzli. U Zavodu radi od početka 

poslovima prirodnog i etnološkog naslijeđa, ali nerijetko i na ostalim vrstama 
naslijeđa. Saradnju sa Zavodom započeo je davne 2002. godine na Elaboratu 
za proglašenje „Zaštićenog pejzaža Konjuh“ a do danas j
broj različitih istraživačkih, zaštitnih i izdavačkih projekata iz oblasti 
rekognosciranja, zaštite, obnove, korištenja i afirmacije najrazličitijih dobara 
i lokaliteta naslijeđa (baštine) u 13 općina i gradova Tuzlanskog kantona, pa
i šire.

Posebno vrijedan segment rada Rusmira Djedovića u Zavodu za 
zaštitu i korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog 



10 
 

brojeva, zapravo, posebnih knjiga. Rusmir Djedović sve vrijeme radi kao član 
redakcije Časopisa u kojem je objavio više desetina naučnih radova. 
„Gračanički glasnik“ etablirao se kao jedan od vodećih naučnih i izdavačkih 
projekata na nivou države te u akademskoj zajednici afirmirao svojevrsnu 
„Gračaničku istraživačku školu“.

Pored velikog broja istraživačkih projekata i objavljenih naučnih 
radova, u posljednje dvije decenije Rusmir Djedović autor je više knjiga i 
monografija u okviru multidisciplinarnih zavičajnih istraživanja Gračanice i 
okoline, Srebrenika, Srebrenice itd. Neke od njih su: „Gračanica – pćina, 
grad, ljudi“, iz 2006; „Srebrenik: historijske etnografske crtice“, iz 2007; 
„Lukavica kod Gračanice – historijska monografija“, iz 2008; „Doborovci kod 
Gračanice – historijska monografija“, iz 2010; „Srebrenica kroz minula 
stoljeća“, iz 2012; „Grad Srebrenik do sredine XIX. stoljeća“, iz 2019. i 

Zbog promjene okolnosti nakon rata, odslušao je ponovo 
matematičkog 

„Geografski aspekt teritorijalnog razvoja Gračanice“ 2009. godine. Mentor 
mu je bio akademik prof. dr. Muriz Spahić. S istim mentorom odobreno mu je 
i doktorsko istraživanje na temu „Prostorne karakteristike grada Tuzle 

jem 19. stoljeća“.

Najduži je period u radnom angažovanju i istraživačkom radu 
Rusmira Djedovića onaj u Zavodu za zaštitu i korištenje kulturno
i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona u Tuzli. U Zavodu radi od početka 

poslovima prirodnog i etnološkog naslijeđa, ali nerijetko i na ostalim vrstama 
naslijeđa. Saradnju sa Zavodom započeo je davne 2002. godine na Elaboratu 
za proglašenje „Zaštićenog pejzaža Konjuh“ a do danas j
broj različitih istraživačkih, zaštitnih i izdavačkih projekata iz oblasti 
rekognosciranja, zaštite, obnove, korištenja i afirmacije najrazličitijih dobara 
i lokaliteta naslijeđa (baštine) u 13 općina i gradova Tuzlanskog kantona, pa
i šire.

Posebno vrijedan segment rada Rusmira Djedovića u Zavodu za 
zaštitu i korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog 

11 
 

kantona vezan je za njegov veliki izdavački projekat „Baština sjeveroistočne 
– časopis za baštinu, kultur historijsko i prirodno naslijeđe“. Ovaj 

stručno naučni časopis od 2010. do 2024. godine izašao je u 15 brojeva, 
zapravo knjiga, s tristotinjak različitih priloga. Rusmir Djedović glavni je 
kreator ovog časopisa. Obavljao je funkciju urednika u redakciji
periodu bio glavni i odgovorni urednik. Prepoznat je kao istraživač s najviše 
objavljenih radova u spomenutom časopisu. 

Važno je istaknuti i njegovo učešće u istraživačko izdavačkom 
– ediciji „Monumenta Srebrenica“. Riječ je o

razdoblju od 2012. do 2022. godine. Rusmir Djedović jedan je od kreatora 

Pored navedenog, Rusmir Djedović u posljednjih je nekoliko decenija 
učestvovao i u drugim brojnim projektima i naučnim poduhvatima. 
Učestvovao je na petnaestak naučnih skupova, bio je član naučnih odborima 
odbora i redakcija, a također je višestruki recenzent, konsultant, voditelj i 
učesnik projekata. 

Rusmir Đedović 2024. godine iz Zavoda je otišao u penziju. Zadnju 
godinu bio je angažovan na nekoliko istraživačko izdavačkih projekata. 
Tokom 2024. godine bio je voditelj multidisciplinarnog istraživanja 
„Zaštićenog pejzaža Konjuh“ (s preko deset istraživača) i urednik Elaborata o 

urađen za Vladu Tuzlanskog kantona. Pripremao je monografiju 
o mahali Čiriš, istraživao stari put Srebrenik –
učestvovao u pripremama naučnog skupa „Zavičajna istraživanja 
sjeveroistočne Bosne“ u organizaciji Zavoda za zaštitu i korištenje kulturno
historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona.

Bibliografski opis vršen je de visu

i naučno istraživačke aktivnosti urađene su hronološkim redom. Sakupljena 
građa podijeljena je u sljedeća poglavlja: akademski radovi, knjige, naučni i 
stručni radovi, geografsko historijske karte i planovi, naučno
radovi, recenzije, redakcije i organizacijski odbori, naučno stručni skupovi, 
elaborati i projekti, izložbe, naučna i stručna udruženja te publicistika. U 
slučajevima kada je autor objavljivao dva ili više radova u jednom zborniku 

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



12 
 

ili časopisu, radovi su navođeni redoslijedom kako su objavljivani. Uz ovaj 
rad urađen je indeks ličnih imena i indeks geografskih mjesta.

njegovu saradnju s drugim istraživačima. Uobičajeno je da se prilikom iz

autoru. Ovaj je drugi dio zbog obimnosti građe izostavljen i sadrži samo 
autorske radove i naučno istraživačke aktivnosti mr. sc. Rusmira Djedovića. 

ma ogroman značaj pri ocjenjivanju i istraživanju 
ličnosti na koju se odnosi. Pored svega navedenog, treba naglasiti da u ovom 
radu nisu naznačena brojna gostovanja u radio i televizijskim emisijama te 
mnogobrojne promocije časopisa i knjiga.

 

 

 
 
 
 

Terenska istraživanja u Berkovici kod Lukavca (Foto: Edin Šaković) 



12 
 

ili časopisu, radovi su navođeni redoslijedom kako su objavljivani. Uz ovaj 
rad urađen je indeks ličnih imena i indeks geografskih mjesta.

njegovu saradnju s drugim istraživačima. Uobičajeno je da se prilikom iz

autoru. Ovaj je drugi dio zbog obimnosti građe izostavljen i sadrži samo 
autorske radove i naučno istraživačke aktivnosti mr. sc. Rusmira Djedovića. 

ma ogroman značaj pri ocjenjivanju i istraživanju 
ličnosti na koju se odnosi. Pored svega navedenog, treba naglasiti da u ovom 
radu nisu naznačena brojna gostovanja u radio i televizijskim emisijama te 
mnogobrojne promocije časopisa i knjiga.

 

 

 
 
 
 

Terenska istraživanja u Berkovici kod Lukavca (Foto: Edin Šaković) 

13 
 

 

 

Neki od časopisa i knjiga iz širokog opusa mr. sc. Rusmira Djedovića 

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



14 
 

BAŠTINA SJEVEROISTOČNE BOSNE: časopis za baštinu, kulturno˗historijsko 
i prirodno naslijeđe , Tuzla, ISSN 1986˗6895

NIKA: časopis za kulturnu historiju, ISSN 1512˗9209

BOSANSKOHERCEGOVAČKI GRADOVI U PROCESU POLITIČKE MODERNI
1950) : zbornik radova [s naučnog skupa, Mostar 16. 9. 2011.], 

978˗9958˗673˗15˗3

978˗9958˗9270˗6˗5

2233˗095X

GRAČANIČKI GLASNIK: časopis za kulturnu historiju, Gračanica, ISSN 
1512˗5556

–HISTORIJSKO NASLIJEĐE GRADAČCA : zbornik radova [s 
naučnog skupa, Gradačac 28. 5. 2016. godine], ISBN 978˗9926˗8197˗0˗5

MONUMENTA SREBRENICA : istraživanja, dokumenti, svjedočanstva. 
Srebrenica kroz minula stoljeća, ISSN 2233˗162X

MUSTAFA IMAMOVIĆ 45 godina naučnog i publicističkog rada : zbornik 
78˗9958˗649˗04˗2, 978˗9958˗9230˗1˗2

NASLIJEĐE DOBOJA I OKOLINE : zbornik radova, ISBN 978˗9958˗0955˗3˗5

EDUKACIJA IZ TURIZMA I ZAŠTITE ŽIVOTNE SREDINE KAO PREDUVJET 
TURISTIČKOG, REGIONALNOG I PROSTORNOG PLANIRANJA 

– 11., ISBN 978˗9958˗592˗14˗0

POGLEDI : časopis za pitanja nauke, umjetnosti i kulture, ISSN 1512˗8288

STOLJEĆU : zbornik radova, ISBN 978˗9926˗8082˗3˗5



14 
 

BAŠTINA SJEVEROISTOČNE BOSNE: časopis za baštinu, kulturno˗historijsko 
i prirodno naslijeđe , Tuzla, ISSN 1986˗6895

NIKA: časopis za kulturnu historiju, ISSN 1512˗9209

BOSANSKOHERCEGOVAČKI GRADOVI U PROCESU POLITIČKE MODERNI
1950) : zbornik radova [s naučnog skupa, Mostar 16. 9. 2011.], 

978˗9958˗673˗15˗3

978˗9958˗9270˗6˗5

2233˗095X

GRAČANIČKI GLASNIK: časopis za kulturnu historiju, Gračanica, ISSN 
1512˗5556

–HISTORIJSKO NASLIJEĐE GRADAČCA : zbornik radova [s 
naučnog skupa, Gradačac 28. 5. 2016. godine], ISBN 978˗9926˗8197˗0˗5

MONUMENTA SREBRENICA : istraživanja, dokumenti, svjedočanstva. 
Srebrenica kroz minula stoljeća, ISSN 2233˗162X

MUSTAFA IMAMOVIĆ 45 godina naučnog i publicističkog rada : zbornik 
78˗9958˗649˗04˗2, 978˗9958˗9230˗1˗2

NASLIJEĐE DOBOJA I OKOLINE : zbornik radova, ISBN 978˗9958˗0955˗3˗5

EDUKACIJA IZ TURIZMA I ZAŠTITE ŽIVOTNE SREDINE KAO PREDUVJET 
TURISTIČKOG, REGIONALNOG I PROSTORNOG PLANIRANJA 

– 11., ISBN 978˗9958˗592˗14˗0

POGLEDI : časopis za pitanja nauke, umjetnosti i kulture, ISSN 1512˗8288

STOLJEĆU : zbornik radova, ISBN 978˗9926˗8082˗3˗5

15 
 

SAZNANJA: časopis za historiju, ISSN 1840˗1120

bornik radova sa naučnog skupa „Baština i 
naslijeđe Semberije”, ISBN 978˗9958˗820˗60˗1

STAV : časopis za kulturu i društvena pitanja Tuzlanskog kantona, ISSN 
1512˗8598

ŠEHERDŽIK : časopis za kulturnu historiju Gornje Spreče, ISSN 1840˗4405 

TREĆI KONGRES GEOGRAFA BOSNE I HERCEGOVINE : zbornik radova 
[Tuzla, 8.10.˗10.10.2012. godine], ISBN 978˗9958˗9270˗8˗9

ULOGA GRADA I REGIJE U PRIVREDNOM RAZVOJU I POLITIČKOM ŽIVOTU 
naučnog skupa 

održanog u Mostaru, 29. i 30.10.2013. godine, ISBN 978˗9958˗645˗09˗9; 
978˗9958˗673˗32˗0

ZBORNIK RADOVA PEDAGOŠKOG FAKULTETA U ZENICI, ISSN 1512˗9195

 

 

 

U društvu s prof. dr. Omerom Hamzićem i hadži Mesudom Husanovićem (Foto: Edin 
Šaković) 

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



16 
 

AKADEMSKI RADOVI 

 Rusmir, Djedović.  Geografski osnovi opštine Gračan
Univerzitet u Beogradu, Prirodno˗matematički fakultet : 

Vlastita štampa, 1986.

 Rusmir, Djedović. Geografski aspekt teritorijalnog razvoja Gračanic
matematički 

fakultet, Odsjek za geografiju : Vlastita štampa 2009.

KNJIGE 

 Kujundžić Atif, Kujundžić Željko, Delić Omer, Djedović Rusmir, Duraković 
Izudin, Đulić Rašida, Hamzić Omer, Šaković Edin, Ibrahimović Faruk. 
Gračanica: općina, grad, ljudi, Gračanica : Općina Gračanica, 2006.

 Kulenović Salih, Djedović Rusmir, Mutapčić Edin. Srebrenik: 
historijsko˗etnografske skice. Srebrenik : JU Centar za kulturu i 

 ć Omer, Djedović Rusmir, Šaković Edin, Puškar Osman. Svi naši 
načelnici : čelni ljudi lokalne uprave u Gračanici 1868. 2008. Gračanica : 

 Hamzić Omer, Djedović Rusmir. Lukavica kod Gračanica : historijska 
Gračanica : JU Bosanski kulturni centar, 2008.

 Hamzić Omer, Djedović Rusmir. Doborovci kod Gračanica : historijska 
monografija. Gračanica : Mjesna zajednica, 2010.

 Mutapčić Edin, Djedović Rusmir, Nurkić Kemal.
sredine XIX stoljeća. a zaštitu i korištenje kulturno
historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona

 Memić Kasim, Hadžimusić Semir, Djedović Rusmir. Memorijalna stabla
JU Zavod za zaštitu i 



16 
 

AKADEMSKI RADOVI 

 Rusmir, Djedović.  Geografski osnovi opštine Gračan
Univerzitet u Beogradu, Prirodno˗matematički fakultet : 

Vlastita štampa, 1986.

 Rusmir, Djedović. Geografski aspekt teritorijalnog razvoja Gračanic
matematički 

fakultet, Odsjek za geografiju : Vlastita štampa 2009.

KNJIGE 

 Kujundžić Atif, Kujundžić Željko, Delić Omer, Djedović Rusmir, Duraković 
Izudin, Đulić Rašida, Hamzić Omer, Šaković Edin, Ibrahimović Faruk. 
Gračanica: općina, grad, ljudi, Gračanica : Općina Gračanica, 2006.

 Kulenović Salih, Djedović Rusmir, Mutapčić Edin. Srebrenik: 
historijsko˗etnografske skice. Srebrenik : JU Centar za kulturu i 

 ć Omer, Djedović Rusmir, Šaković Edin, Puškar Osman. Svi naši 
načelnici : čelni ljudi lokalne uprave u Gračanici 1868. 2008. Gračanica : 

 Hamzić Omer, Djedović Rusmir. Lukavica kod Gračanica : historijska 
Gračanica : JU Bosanski kulturni centar, 2008.

 Hamzić Omer, Djedović Rusmir. Doborovci kod Gračanica : historijska 
monografija. Gračanica : Mjesna zajednica, 2010.

 Mutapčić Edin, Djedović Rusmir, Nurkić Kemal.
sredine XIX stoljeća. a zaštitu i korištenje kulturno
historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona

 Memić Kasim, Hadžimusić Semir, Djedović Rusmir. Memorijalna stabla
JU Zavod za zaštitu i 

17 
 

ištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog 

 Mutapčić Edin, Djedović Rusmir, Nurkić Kemal.
sredine XIX stoljeća. [dopunjeno izdanje]. Srebrenik : Udruženje građana 
„Naučno društvo pravnika“

RADOVI OBJAVLJENI U PERIODIČNIM PUBLIKACIJAMA, 
KATALOZIMA, ZBORNICIMA I KNJIGAMA 

 Hamzić Omer, Djedović Rusmir. Babićani ispod Sijedog krša.
Gračanički glasnik račanica : Monos, 1996. str. 31

 Djedović, Rusmir. Mejdan džedid (Šarena) džamija u Gračanici. // 
Gračanički glasnik 1. Gračanica : Monos, 1996. str. 38

 Djedović, Rusmir. Srednjovjekovne feudalne familije iz okoline Gračanice
 Gračanički glasnik 2. Gračanica : Monos, 1996. str. 8

 Djedović, Rusmir. O učešću Gračanlija u pokretu Husein˗kapetana 
Gradaščevića. // Gračanički glasnik 3/2. Gračanica : Monos, 1997. str. 14

 Djedović, Rusmir. Uloga i značaj Turalibegovog vakufa u urbanom 
Gračanica :  

„Derviš Sušić”, 
(Identičan rad je objavljen i u časopisu

 Šaković Edin, Djedović Rusmir. Mahala Čiriš – razvoj i prošlost : 
historijska, geografska i etnografska istraživanja. // Gračanički glasn

račanica : Monos, 2003. str. 32

 Djedović, Rusmir. U potrazi za „gotovo izgubljenim” korijenima. // 
Durakovići iz Malešića : rodoslov. / autor Himzo Duraković. Gračanica : 

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



18 
 

 Djedović, Rusmir. Historijsko geografski činioci izgleda župe Brod i 

Pedagoškog fakulteta u Zenici 1 : Radovi [s naučne konferencije „Osam 
stotina godina Bilinopoljske izjave“ 17. 4. 2003.]. Zenica : Pedagoški 

 Djedović, Rusmir. Neke perspektive vodosnabdjevanja općine Gračanica. 
// Gračanički glasnik 17. Gračanica : Mon

 Djedović, Rusmir. Razvoj prostornog i urbanističkog planiranja grada i 
općine Gračanica. // Gračanički glasnik 17. Gračan

 Djedović, Rusmir. Ka istraživanju Gazibegovića iz Gornje Orahovice. // 
Familija Gazibegović u prostoru i vremenu. / autor Hasan Gazibegović.
Gračanica : Grin, 2004. str. 5

 Djedović, Rusmir. Robna kuća – urbanističko –
lokaliteta robne kuće „Gračanka“ u gračaničkoj čaršiji. // Gračanički 
glasnik 18. Gračanic

 Djedović, Rusmir. Kiseljak u Malešićima (Ibrići). // Gračanički glasnik 18. 
Gračanica : Monos, 2004. str. 63˗64

 edović, Rusmir. Sabrija Prohić –
historiji Gračanice. // Gračanički glasnik 18. Gračanica : Monos, 2004. str. 

 Djedović, Rusmir. Vašer (vašar) u Gračanici : neka razmišljanja o 
ni termina njegovog održa // Gračanički glasnik 18. 

račanica : Monos, 2004. str. 71

 Djedović, Rusmir. Prilog poznavanju dalje prošlosti džamija i vakufa na 
području općine Doboj Istok. // Stav 8 Gračanica : Narodna i 
univerzitetska biblioteka „Derviš Sušić”,

 Djedović, Rusmir. Gračanica u n
Gračanički glasnik 19. Gračanica : Monos, 2005. str. 62



18 
 

 Djedović, Rusmir. Historijsko geografski činioci izgleda župe Brod i 

Pedagoškog fakulteta u Zenici 1 : Radovi [s naučne konferencije „Osam 
stotina godina Bilinopoljske izjave“ 17. 4. 2003.]. Zenica : Pedagoški 

 Djedović, Rusmir. Neke perspektive vodosnabdjevanja općine Gračanica. 
// Gračanički glasnik 17. Gračanica : Mon

 Djedović, Rusmir. Razvoj prostornog i urbanističkog planiranja grada i 
općine Gračanica. // Gračanički glasnik 17. Gračan

 Djedović, Rusmir. Ka istraživanju Gazibegovića iz Gornje Orahovice. // 
Familija Gazibegović u prostoru i vremenu. / autor Hasan Gazibegović.
Gračanica : Grin, 2004. str. 5

 Djedović, Rusmir. Robna kuća – urbanističko –
lokaliteta robne kuće „Gračanka“ u gračaničkoj čaršiji. // Gračanički 
glasnik 18. Gračanic

 Djedović, Rusmir. Kiseljak u Malešićima (Ibrići). // Gračanički glasnik 18. 
Gračanica : Monos, 2004. str. 63˗64

 edović, Rusmir. Sabrija Prohić –
historiji Gračanice. // Gračanički glasnik 18. Gračanica : Monos, 2004. str. 

 Djedović, Rusmir. Vašer (vašar) u Gračanici : neka razmišljanja o 
ni termina njegovog održa // Gračanički glasnik 18. 

račanica : Monos, 2004. str. 71

 Djedović, Rusmir. Prilog poznavanju dalje prošlosti džamija i vakufa na 
području općine Doboj Istok. // Stav 8 Gračanica : Narodna i 
univerzitetska biblioteka „Derviš Sušić”,

 Djedović, Rusmir. Gračanica u n
Gračanički glasnik 19. Gračanica : Monos, 2005. str. 62

19 
 

 Djedović, Rusmir. O nastanku nase
Gračanički glasnik 20. Gračanic

 Djedović, Rusmir. Urbane prilike i razvoj naselja u nahiji Sokol 
(Gračanica) u 16. i početkom 17. stoljeća. // Gračanički glasnik 20. 

ačanica : Monos, 2005. str. 112

 Djedović, Rusmir. Biografija i bibliografija Omera Hamzića. // Gračanički 
ačanica : Monos, 2005. str. 203

 Djedović, Rusmir. Starost naselja Čekanići kod Srebrenika. // Biljeg 

 Djedović, Rusmir. Ratiš kao značajno islamsko bogumilsko dovište
molitvište Sjeverne i Sjeveroistočne Bosne. // Gračanički glasnik 21. 
Gračan

 Djedović Rusmir, Spahić Izet. Novootkriveni stećci u okolini Gračanice. // 
Gračanički glasnik 21. čanica : 

 Djedović, Rusmir. Programski dokumenti Zavičajne muzejske zbirke i 
likovne galerije u Gračanici. // Gračanički glasnik 21. Gračanica : Monos, 

 Djedović, Rusmir. Domaćinstva u Čekanićima 1930˗35. godine

 Hamzić Omer, Čičkušić Muniba, Djedović Rusmir. Turbe Ibrahim˗bega i 
Sulejman˗bega Gazibegovića u Gornjoj Orahovici. // Gračanički glasnik 

račanica : Monos, 

 Djedović Rusmir, Hamzić Omer. Dovište na Ratišu kao motiv usmenog 
narodnog stvaralaštva. // Gračanički glasnik 22. Gračanica Monos, 2006. 

 Djedović, Rusmir. Doprinos Tur Ali˗bega i njegovih potomaka u urbanom 

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



20 
 

BZK „Preporod“, 2006., str. 51
više nastavaka u dnevnim novinama Tuzlanski list. Feljton pod nazivom 
„Tur Ali beg utemeljitelj Tuzlanske čaršije”, poče

 Djedović, Rusmir. Vakufi u Tuzli od XVI do XX stoljeća   

Gračaničke novine, 2

 Djedović Rusmir, Omerčić Mirsad, Šaković Edin. Stalna postavka 
zavičajno˗muzejske zbirke Gračanica : katalog. Gračanica : Bosansk

 Djedović, Rusmir. Prilog poznavanju kulturnih i vjerskih prilika na 
području općine Doboj Istoka tokom tridesetih godina XX stoljeća. // 

 Djedović, Rusmir. Prirodni resursi područja Četovulja kod Gračanice. 
Gračanički glasnik 23. Gračanica : Monos, 2007. str. 12

 Djedović, Rusmir. Prilog poznavanju kulturnih, vjerskih i školskih prilika 
na području današnje općine Doboj Istok tokom tridesetih godina 20. 
stoljeća. Gračanički glasnik 23. Gračanica : Monos, 2007. str. 100

 Djedović, Rusmir. Bajrići iz Donje Lohinje. // Gračanički glasnik 
račanica : Monos, 2007. str. 33

 Djedović Rusmir, Kovačević
historijskog naslijeđa Tuzlanskog kantona od 1995. godine. // Baština 
sjeveroistočne Bosne 1. Tuzla : JU Zavod za zaštitu i korištenje 
kulturno˗historijskog i prirodnog naslijeđa Tu



20 
 

BZK „Preporod“, 2006., str. 51
više nastavaka u dnevnim novinama Tuzlanski list. Feljton pod nazivom 
„Tur Ali beg utemeljitelj Tuzlanske čaršije”, poče

 Djedović, Rusmir. Vakufi u Tuzli od XVI do XX stoljeća   

Gračaničke novine, 2

 Djedović Rusmir, Omerčić Mirsad, Šaković Edin. Stalna postavka 
zavičajno˗muzejske zbirke Gračanica : katalog. Gračanica : Bosansk

 Djedović, Rusmir. Prilog poznavanju kulturnih i vjerskih prilika na 
području općine Doboj Istoka tokom tridesetih godina XX stoljeća. // 

 Djedović, Rusmir. Prirodni resursi područja Četovulja kod Gračanice. 
Gračanički glasnik 23. Gračanica : Monos, 2007. str. 12

 Djedović, Rusmir. Prilog poznavanju kulturnih, vjerskih i školskih prilika 
na području današnje općine Doboj Istok tokom tridesetih godina 20. 
stoljeća. Gračanički glasnik 23. Gračanica : Monos, 2007. str. 100

 Djedović, Rusmir. Bajrići iz Donje Lohinje. // Gračanički glasnik 
račanica : Monos, 2007. str. 33

 Djedović Rusmir, Kovačević
historijskog naslijeđa Tuzlanskog kantona od 1995. godine. // Baština 
sjeveroistočne Bosne 1. Tuzla : JU Zavod za zaštitu i korištenje 
kulturno˗historijskog i prirodnog naslijeđa Tu

21 
 

 Djedović Rusmir, Benjamin Bajraktarević. Gdje se nalazilo naselje Kičma 

Baština sjeveroistočne Bosne a zaštitu i korištenje 
historijskog i prirodnog naslijeđa Tu

 Djedović, Rusmir. Ostaci srednjovjekovne zgrade u Rožnju. Baština 
sjeveroistočne Bosne 1. Tuzla : JU Zavod za zaštitu i korištenje 
kulturno˗historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona, 2010. 
str. 163˗170.

 Djedović Rusmir, Bećirović Almira. Novootkrivena nekropola stećaka u 
// Baština sjeveroistočne Bosne

zaštitu i korištenje kulturno istorijskog i prirodnog naslijeđa 

 vić, Rusmir. Razvoj historijsko

 Djedović, Rusmir. Islamska kulturna baština Gračanice i okoline. 
Gračanički glasnik 25. Gračanica : Monos, 2008. str. 68

 Djedović, Rusmir. Historijsko
Saznanja 2. Tuzla : Društvo historičara Tuzla

 Djedović, Rusmir. Pašići iz Gračanice. // Gračanički glasnik 26. Gračanica 
: Monos, 2008. str. 50˗59.

 Djedović, Rusmir. Historijsk
vakufa kod Tešnja. Zbornik radova sa znavstvenog simpozija // Djelo dr. 
Adema Handžića : Zbornik radova sa znavstvenog simpozija. Tešanj : 

 Djedović, Rusmir. Naselje Škahovica do početka 20. stoljeća – kraći 
geografski, historijski i etnografski prikaz,. // Gračanički glasnik 27. 

račanica : Monos, 2009. str. 40

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



22 
 

 Djedović, Rusmir. Mahala Hajderovac u Gračanici: geografsko
urbanistički pregled. Gračanički glasnik 27

račanica : Monos, 2009. str. 47

 Djedović, Rusmir. Naselje Tuholj – // Baština
štitu i korištenje kulturno

prirodnog naslijeđa Tu

 Djedović, Rusmir. –
dolini Bosne. // Baština sjeveroistočne Bosne 2. Tuzla : JU Zavod za 
zaštitu i koriš historijskog i prirodnog naslijeđa 

 Djedović Rusmir, Hajdarević Muris, Ahmetović
Kulturno društvo Bošnjaka „Preporod“ 

 Djedović, Rusmir. Na krilima demokratije: Osnivanje Stranke 
tske akcije na općini Gračanica // Gračanički glasnik 29. 

ačanica : Monos, 2010. str. 157

 Djedović, Rusmir. Rukopisna islamska baština u Doborovcima i Sladnoj

 Djedović, Rusmir. Mahala Panađurište u Sladnoj historijsko˗geografska 
istraživanja Biljeg Srebrenika 7˗8. Srebrenik : JU Centar za kulturu i 
informisanje, 2010. str. 93˗98. 

 Djedović, Rusmir. Širbegovići iz Gračanice. // Gračanički glasnik 30. 
ačanica : Monos, 2010. str. 11

 Djedović, Rusmir. Dovišta i kultna mjesta općine Banovići. // Kulturno
historijsko i prirodno naslijeđe općine Banovići 15. 4. 2010. : zbornik 
radova sa naučno Mutapčić 

Banovići : štitu i korištenje kulturno
prirodnog naslijeđa Tuzlanskog k Općina Banovići, 2010. str. 43



22 
 

 Djedović, Rusmir. Mahala Hajderovac u Gračanici: geografsko
urbanistički pregled. Gračanički glasnik 27

račanica : Monos, 2009. str. 47

 Djedović, Rusmir. Naselje Tuholj – // Baština
štitu i korištenje kulturno

prirodnog naslijeđa Tu

 Djedović, Rusmir. –
dolini Bosne. // Baština sjeveroistočne Bosne 2. Tuzla : JU Zavod za 
zaštitu i koriš historijskog i prirodnog naslijeđa 

 Djedović Rusmir, Hajdarević Muris, Ahmetović
Kulturno društvo Bošnjaka „Preporod“ 

 Djedović, Rusmir. Na krilima demokratije: Osnivanje Stranke 
tske akcije na općini Gračanica // Gračanički glasnik 29. 

ačanica : Monos, 2010. str. 157

 Djedović, Rusmir. Rukopisna islamska baština u Doborovcima i Sladnoj

 Djedović, Rusmir. Mahala Panađurište u Sladnoj historijsko˗geografska 
istraživanja Biljeg Srebrenika 7˗8. Srebrenik : JU Centar za kulturu i 
informisanje, 2010. str. 93˗98. 

 Djedović, Rusmir. Širbegovići iz Gračanice. // Gračanički glasnik 30. 
ačanica : Monos, 2010. str. 11

 Djedović, Rusmir. Dovišta i kultna mjesta općine Banovići. // Kulturno
historijsko i prirodno naslijeđe općine Banovići 15. 4. 2010. : zbornik 
radova sa naučno Mutapčić 

Banovići : štitu i korištenje kulturno
prirodnog naslijeđa Tuzlanskog k Općina Banovići, 2010. str. 43

23 
 

 Djedović Rusmir, Kovačević Munisa. Softići iz Podgorja. // Kulturno
historijsko i prirodno naslijeđe općine Banovići 15. 4. 2010. : zborn
radova sa naučno Mutapčić 

Banovići : a zaštitu i korištenje kulturno
g naslijeđa Tuzlanskog kantona, pćina Banovići, 2010. str. 190

 Djedović Rusmir, Kovačević Munisa. Etno lokalitet u Mačkovcu // 
Kulturno˗historijsko i prirodno naslijeđe općine Banovići 15. 4. 2010. : 
zbornik radova sa naučno Mutapčić 

Banovići a zaštitu i korištenje kulturno
g naslijeđa Tuzlanskog kantona, Općina Banovići, 

 Djedović, Rusmir. Gradačac kao neiscrpna istraživačka i intelektualna 
inspiracija. // Zbornik Mustafa Imamović 45 godina naučnog i 
publicističkog rada : zbornik ra
Sarajevo˗Gradačac JU Javna biblioteka „Alija 

ković“ Gradačac, 2010. str. 101

 Djedović, Rusmir. Vakufi u gradu Srebrenici od 15. do 20. stoljeća. // 
Baština sjeveroistočne Bosne 3. Tuzla : J a zaštitu i korištenje 

historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona, 2011. 
str. 42˗55.

 Djedović Rusmir, Bećirović Almira. Razvoj naselja Avdibašići i porij
stanovništva – antropogeografska i etnografska istraživanja Bašt
sjeveroistočne Bosne 3 a zaštitu i korištenje 

historijskog i prirodnog naslijeđa Tuz

 Djedović, Rusmir. Izvori i građa za dokumentovanje i očuvanje 
a. // Baština sjeveroistočne Bosne 4. 

a zaštitu i korištenje kulturno
naslijeđa Tu

 Djedović, Rusmir. Prilog istraživanju familija Arnautović iz Tuzle. // 
Baština sjeveroistočne Bosne 4. Tuzla : JU Zavod za zaštitu i korištenje 

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



24 
 

historijskog i prirodnog naslijeđa Tuz

 Djedović, Rusmir. Nekoliko nepoznatih starina iz sjeveroistočne Bosne. 
// Baština sjeveroistočne Bosne 4. Tuzla : JU Zavo a zaštitu i korištenje 

ijeđa Tuzlanskog kantona, 2011. 

 Djedović Rusmir, Ahmedbegović Semir. Turistički potencijali planine 
Konjuh. // Edukacija iz turizma i zaštite životne sredine kao preduvjet 
turističkog regionalnog i prostornog planiranja : zbornik radova [s  
naučnog skupa održanog u Konjicu 30. 6. ˗ 1. 7. 2011. godine]. /
Spahić Muriz. Sarajevo
matematičk

 Djedović Rusmir, Begović Senad. Urbani razvoj grada Srebrenice u 

nasleđe Srebrenice kroz vijekove : zbornik radova [s naučnog 
simpozijuma Srebrenica 26. 10. 2011. godine]. / urednik Dodić
Srebrenica : JU Arheološki muzej  „Rimski municipium“ Skelani

 Djedović Rusmir, Edin Šaković. Sjećanje na Manevarsku jedinicu 
Patriotske lige Gračanica. // Gračanički glasnik 33. Gračanica : Monos, 

 Djedović, Rusmir. Fizičko geografske karakteristike opštine Gračanica.
// Gračanički glasnik 34.  Gračanica : Monos, 2012. str. 140

 Djedović, Rusmir. Prilog poznavanju razvoja „izvorne muzike“ u okolini 
Gračanice. // Gračanički glasnik 34. Gračanica

 Djedović, Rusmir. Urbani razvoj grada Srebrenice od srednjeg vijeka do 
početka 20. stoljeća. // Monumenta Srebrenica 1. :
minula stoljeća : z Djedović

a zaštitu i korištenje kulturno
prirodnog naslijeđa Tu



24 
 

historijskog i prirodnog naslijeđa Tuz

 Djedović, Rusmir. Nekoliko nepoznatih starina iz sjeveroistočne Bosne. 
// Baština sjeveroistočne Bosne 4. Tuzla : JU Zavo a zaštitu i korištenje 

ijeđa Tuzlanskog kantona, 2011. 

 Djedović Rusmir, Ahmedbegović Semir. Turistički potencijali planine 
Konjuh. // Edukacija iz turizma i zaštite životne sredine kao preduvjet 
turističkog regionalnog i prostornog planiranja : zbornik radova [s  
naučnog skupa održanog u Konjicu 30. 6. ˗ 1. 7. 2011. godine]. /
Spahić Muriz. Sarajevo
matematičk

 Djedović Rusmir, Begović Senad. Urbani razvoj grada Srebrenice u 

nasleđe Srebrenice kroz vijekove : zbornik radova [s naučnog 
simpozijuma Srebrenica 26. 10. 2011. godine]. / urednik Dodić
Srebrenica : JU Arheološki muzej  „Rimski municipium“ Skelani

 Djedović Rusmir, Edin Šaković. Sjećanje na Manevarsku jedinicu 
Patriotske lige Gračanica. // Gračanički glasnik 33. Gračanica : Monos, 

 Djedović, Rusmir. Fizičko geografske karakteristike opštine Gračanica.
// Gračanički glasnik 34.  Gračanica : Monos, 2012. str. 140

 Djedović, Rusmir. Prilog poznavanju razvoja „izvorne muzike“ u okolini 
Gračanice. // Gračanički glasnik 34. Gračanica

 Djedović, Rusmir. Urbani razvoj grada Srebrenice od srednjeg vijeka do 
početka 20. stoljeća. // Monumenta Srebrenica 1. :
minula stoljeća : z Djedović

a zaštitu i korištenje kulturno
prirodnog naslijeđa Tu

25 
 

 Djedović, Rusmir. Urban development of the town of Srebrenica from the 

Djedović
Bajraktarević

 Djedović, Rusmir. O urbanom razvoju Tuzle. // Zbornik radova o 
urednik Ćeman Senad. Sarajevo : IZ u Bosni i Hercegovini, 

rajevo, Medžlis IZ Tuzla, 2012. str. 145˗153.

 Djedović Rusmir, Bećirović Almira, Zone Zel
Treći kongres geografa 

Bosne i Hercegovine : zbornik sažetaka [ –
Geografsko društvo u Federaciji Bosne i He

 Djedović geografska istraživanja. // 
[sa naučnog skupa „Baština i 

naslijeđe Semberije“, Bijeljina 14.12.2011.] „Baština i naslijeđe 
Semberije“. / urednik Trbić Jusuf. Bijeljina : BZK Preporod Bi

 Djedović, Rusmir. Pravoslavni vjerski objekti u Bijeljini izgrađeni nakon 
// Semberija kroz vijekove : zbornik radova [sa naučnog 

skupa „Baština i naslijeđe Semberije“, Bijeljina 14.12.2011.]. / urednik 
Trbić Jusuf. Bijeljina : BZK Preporod BiH, BZK Preporod 

 Djedović Rusmir, Bećirović Almira. Središnji poslovni centar grada Tu
matematičkog fakulteta 8

matematički fakultet, 

 Djedović, Rusmir. Prilog proučavanju Katanića i
 Baština sjeveroistočne Bosne 5. / 2012. Tuzla : JU Zavod z

zaštitu i korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa 

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



26 
 

 Djedović, Rusmir. Usamljeni stećak u Starom Mramoru kod Tuzle. // 
Baština sjeveroistočne Bosne 5. / 2012. Tuzla : JU Zavod za zaštitu i 
korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlansk

 Djedović, Rusmir. Kad Ibro pođe zemlju da Gračanički glasnik 
ačanica : Monos, 2013. str. 140

 Djedović, Rusmir. Familija Mehmedovići sa Stuba – Gračanica. //
Gračanički glasnik 36. Gračanica : Monos, 2

 Djedović, Rusmir. 
Baština sjeveroistočne Bosne 6. / 2013. Tuzla : JU Zavod za zaštitu i 
korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa Tu

 Đozić Adib, Djedović Rusmir. Mahala Crvena rijeka u Srebrenici krajem 
toljeća. //  

stoljeća. / urednik Đozić Adib. Tuzla a zaštitu i 
korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlansk

 Đozić Adib, Djedović Rusmir.

Đozić Kešetović
Tuzla˗Srebrenica : Institution Institute for the Protection and use 

 Djedović Rusmir, Bajr ktarević Benjamin.

Bosanskohercegovački gradovi u procesu političke modernizacije (1850
1950) : zbornik radova [s naučnog skupa, Mostar 16. 9. 2011.]. / urednik 
Velagić Adnan, Krhan Asim. Mostar˗Sarajevo : Muzej Her

 Djedović Rusmir, Hadžimusić Semir. Istraživanje izvorne muzike 
jeveroistočne Bosne tokom 2012. 2014. godine. // Baština 

sjeveroistočne Bosne 6. / 2013. Tuzla : JU Zavod za zaštitu i korištenje 



26 
 

 Djedović, Rusmir. Usamljeni stećak u Starom Mramoru kod Tuzle. // 
Baština sjeveroistočne Bosne 5. / 2012. Tuzla : JU Zavod za zaštitu i 
korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlansk

 Djedović, Rusmir. Kad Ibro pođe zemlju da Gračanički glasnik 
ačanica : Monos, 2013. str. 140

 Djedović, Rusmir. Familija Mehmedovići sa Stuba – Gračanica. //
Gračanički glasnik 36. Gračanica : Monos, 2

 Djedović, Rusmir. 
Baština sjeveroistočne Bosne 6. / 2013. Tuzla : JU Zavod za zaštitu i 
korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa Tu

 Đozić Adib, Djedović Rusmir. Mahala Crvena rijeka u Srebrenici krajem 
toljeća. //  

stoljeća. / urednik Đozić Adib. Tuzla a zaštitu i 
korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlansk

 Đozić Adib, Djedović Rusmir.

Đozić Kešetović
Tuzla˗Srebrenica : Institution Institute for the Protection and use 

 Djedović Rusmir, Bajr ktarević Benjamin.

Bosanskohercegovački gradovi u procesu političke modernizacije (1850
1950) : zbornik radova [s naučnog skupa, Mostar 16. 9. 2011.]. / urednik 
Velagić Adnan, Krhan Asim. Mostar˗Sarajevo : Muzej Her

 Djedović Rusmir, Hadžimusić Semir. Istraživanje izvorne muzike 
jeveroistočne Bosne tokom 2012. 2014. godine. // Baština 

sjeveroistočne Bosne 6. / 2013. Tuzla : JU Zavod za zaštitu i korištenje 

27 
 

historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kanton
str. 218˗228.

 Đozić Adib, Djedović Rusmir. Mahala Skender u Srebrenici krajem 19. 
stoljeća. // Monumenta Srebrenica 3. : Srebrenica kroz minula stoljeća : 

Đozić
zaštitu i korištenje kulturno˗historijskog i prirodnog naslijeđa 

 Đozić Adib, Djedović Rusmir. Skender mahala in Srebrenica in the late 
 

Đozić Kešetović
Tuzla˗Srebrenica : Institution Institute for the Protection and use 

 Djedović, Rusmir. Naselje Luka krajem 19. stoljeća : histor
geografska i etnološka istraživanja. // 

eća. /urednik Đozić Adib. Tuzla
 zaštitu i korištenje kulturno

ijeđa Tuzlanskog kanto

 Djedović, Rusmir. 

Đozić
Kešetović

 Djedović Rusmir, Arifović Abdulah. Izvorna grupa Đemići iz Tutnjevca 
 // Gračanički glasnik 37. Gračanica : Monos, 2014. s

 Djedović Rusmir, Šaković Edin. Poplave i bujice u Gračanici : uz nekoliko 
arhivskih fotografija. // Gračanički glasnik 38. Gračanica : Monos, 2014. 

 Djedović, Rusmir. geografska istraživanja Doboja. // 
Naslijeđe Doboja i okoline : zbornik radova [s naučnog skupa, Doboj 27. 

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



28 
 

9. 2014. godine]. /redakcioni odbor Mutapčić Edin . . . [et al.]. Tuzla : 
a zaštitu i korištenje kulturno ijeđ

Medžlisa IZ Doboj, 2014

 Bećirović Amira, Djedović Rusmir. Urbano
Doboja. // Naslijeđe Doboja i okoline : zbornik radova. s naučnog skupa, 

čić Edin . . . [et al.]. 
a zaštitu i korištenje kulturno

naslijeđa Tuzlanskog kantona T Medžlisa IZ Doboj, 2014. str. 366

 Djedović geografska istraživ
historijsko i prirodno naslijeđe općine 

Lukavac : zbornik sažetaka [s naučne konferencije, Lukavac 31. 10. 2015. 
dine]. / urednik Bajraktarević Benjamin, Fajić Nihada. Lukavac :  JU 

a zaštitu i korištenje kulturno
historijskog i prirodnog naslijeđa Tuz

 Bećirović Almira, Djedović Rusmir. 
naselja Devetak na prelazu 19/20. stoljeće. 
prirodno naslijeđe općine Lukavac : zbornik sažetaka [s naučne 

aktarević 
enjamin, Fajić Nihada. Lukavac :  JU Javna Biblioteka Lukavac, 
a zaštitu i korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa 

 Djedović, Rusmir. geografska istraživanja Krivaje. // 
Krivaja kroz prošlost : zbornik radova [s okruglog stola održanog u Olovu 
19. 9. 2014. godine]. / urednik Ramić Aida. Sarajevo : Institut za is
u Sarajevu, Udruženje za modernu 

 Djedović, Rusmir. vo krajem 19. stoljeća : urbano
karakteristike. // Baština sjeveroistočne Bosne 7. / 2014. Tuzla : JU 

a zaštitu i korištenje kulturn historijskog i prirodnog naslijeđa 
Tuzlanskog kantona, 2015. str. 39˗58.

 Djedović Rusmir, Latifović 
naselja Humci krajem 19. stoljeća : kratak pregled. // Baština 



28 
 

9. 2014. godine]. /redakcioni odbor Mutapčić Edin . . . [et al.]. Tuzla : 
a zaštitu i korištenje kulturno ijeđ

Medžlisa IZ Doboj, 2014

 Bećirović Amira, Djedović Rusmir. Urbano
Doboja. // Naslijeđe Doboja i okoline : zbornik radova. s naučnog skupa, 

čić Edin . . . [et al.]. 
a zaštitu i korištenje kulturno

naslijeđa Tuzlanskog kantona T Medžlisa IZ Doboj, 2014. str. 366

 Djedović geografska istraživ
historijsko i prirodno naslijeđe općine 

Lukavac : zbornik sažetaka [s naučne konferencije, Lukavac 31. 10. 2015. 
dine]. / urednik Bajraktarević Benjamin, Fajić Nihada. Lukavac :  JU 

a zaštitu i korištenje kulturno
historijskog i prirodnog naslijeđa Tuz

 Bećirović Almira, Djedović Rusmir. 
naselja Devetak na prelazu 19/20. stoljeće. 
prirodno naslijeđe općine Lukavac : zbornik sažetaka [s naučne 

aktarević 
enjamin, Fajić Nihada. Lukavac :  JU Javna Biblioteka Lukavac, 
a zaštitu i korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa 

 Djedović, Rusmir. geografska istraživanja Krivaje. // 
Krivaja kroz prošlost : zbornik radova [s okruglog stola održanog u Olovu 
19. 9. 2014. godine]. / urednik Ramić Aida. Sarajevo : Institut za is
u Sarajevu, Udruženje za modernu 

 Djedović, Rusmir. vo krajem 19. stoljeća : urbano
karakteristike. // Baština sjeveroistočne Bosne 7. / 2014. Tuzla : JU 

a zaštitu i korištenje kulturn historijskog i prirodnog naslijeđa 
Tuzlanskog kantona, 2015. str. 39˗58.

 Djedović Rusmir, Latifović 
naselja Humci krajem 19. stoljeća : kratak pregled. // Baština 

29 
 

sjeveroistočne Bosne 7. / a zaštitu i korištenje 
historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona, 

 Đozić Adib, Djedović Rusmir. Čaršija u Srebrenici krajem 19. stoljeća. // 
Monumenta Srebrenica 4. : Srebrenica kroz minula stoljeća : zbornik 

. / urednik Adib Đozić. / Tuzla a zaštitu i 
korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa T

 Đozić Adib, Djedović Rusmir. Čaršija in Srebrenica in the late 19th 
 

editor Adib Đozić. Kešetović

 Djedović, Rusmir. Naselje Bajramovići na razmeđu 19. i 20. stoljeća. // 
ća. / urednik 

Đozić Srebrenica : JU Zavod za zaštitu i korištenje kul
historijskog i prirodnog naslijeđa Tuz

 Djedović, Rusmir. Bajramovići between the 19th and 20th century. // 
Đozić

[Translated into English by Selma Kešetović]. 

 Djedović, Rusmir. Naselje Malešići : historijskogeografske i urbano
geografske karakteristike krajem 19. stoljeća i razvoj familija. // Baština 
sjeveroistočne Bosne 8. Tuzla : JU Zavod za zaštitu i korištenje kulturno

jeđa Tuzlanskog kantona, 2016. str. 9

 Djedović, Rusmir. Grad Srebrenica : urbani razvoj od antike do početka 
21. stoljeća. // Uloga grada i regije u privrednom razvoju i političkom 
životu Bosne i Hercegovine (1851.˗1995.). / urednik Dževa

 Djedović Rusmir, Šaković Edin. Mahala Lipa u Gračanici. // Gračanički 
glasnik 42. Gračanica : Monos, 2016. str. 119˗148. 

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



30 
 

 Djedović Rusmir, Halilović Semir, Tosunbegović Dževad. Izvorna muzika 
Kalesijskog kraja. // Šeherdžik 4. K

uženje prognanika Gornja Spreča, 2016. str. 59

 Djedović, Rusmir. Mejdan (Vaiz) mahala u Tuzli krajem 19. stoljeća. // 
Baština sjeveroistočne Bosne a zaštitu i korištenje 

historijskog i prirodnog naslijeđa Tu

 Djedović, Rusmir. geografska istraživanja naselja Šeherdžik.
Šeherdžik 4. K Udruženje 

prognanika Gornja Spreča, 2016. str. 13˗35. 

 Djedović Rusmir, Halilović Samir, Tosunbegović Dževad. Izvorna muzika 
Šeherdžik 4. Kalesija : BZ

Udruženje prognanika Gornja Spreča, 2016. str. 59

 Đozić Adib, Djedović Rusmir. Musala, Varoš i Ciganluk u gradu Srebrenici 
krajem 19. stoljeća. // Monumenta Srebrenica 5 : Srebrenica kroz minula 
stoljeća. / urednik Đozić  a zaštitu i 
korištenje kulturno i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog 
kantona, 2016., str. 59˗83.

 Đozić Adib, Djedović Rusmir. Musala, Varoš and Ciganluk in Srebrenica 

centuries. / editor Đozić Adib. [ Kešetović

 Hamzić Omer, Djedović Rusmir. Razvojni put Lukavca –
19. stoljeća do industrijskog grada krajem 20. stoljeća. // Prilozi historiji 
urbanog razvoja Bosne i Hercegovine u 20. stoljeću : zbornik radova. / 
urednik Kamberović Husnija. Sarajevo : Udruženje za modernu historiju 

 Djedović, Rusmir. Živote halalili za Bosnu. // Gračanički glasnik 43. 
ačanica : Monos, 2017. str. 105



30 
 

 Djedović Rusmir, Halilović Semir, Tosunbegović Dževad. Izvorna muzika 
Kalesijskog kraja. // Šeherdžik 4. K

uženje prognanika Gornja Spreča, 2016. str. 59

 Djedović, Rusmir. Mejdan (Vaiz) mahala u Tuzli krajem 19. stoljeća. // 
Baština sjeveroistočne Bosne a zaštitu i korištenje 

historijskog i prirodnog naslijeđa Tu

 Djedović, Rusmir. geografska istraživanja naselja Šeherdžik.
Šeherdžik 4. K Udruženje 

prognanika Gornja Spreča, 2016. str. 13˗35. 

 Djedović Rusmir, Halilović Samir, Tosunbegović Dževad. Izvorna muzika 
Šeherdžik 4. Kalesija : BZ

Udruženje prognanika Gornja Spreča, 2016. str. 59

 Đozić Adib, Djedović Rusmir. Musala, Varoš i Ciganluk u gradu Srebrenici 
krajem 19. stoljeća. // Monumenta Srebrenica 5 : Srebrenica kroz minula 
stoljeća. / urednik Đozić  a zaštitu i 
korištenje kulturno i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog 
kantona, 2016., str. 59˗83.

 Đozić Adib, Djedović Rusmir. Musala, Varoš and Ciganluk in Srebrenica 

centuries. / editor Đozić Adib. [ Kešetović

 Hamzić Omer, Djedović Rusmir. Razvojni put Lukavca –
19. stoljeća do industrijskog grada krajem 20. stoljeća. // Prilozi historiji 
urbanog razvoja Bosne i Hercegovine u 20. stoljeću : zbornik radova. / 
urednik Kamberović Husnija. Sarajevo : Udruženje za modernu historiju 

 Djedović, Rusmir. Živote halalili za Bosnu. // Gračanički glasnik 43. 
ačanica : Monos, 2017. str. 105

31 
 

 Djedović Rusmir, Nermin Ibrić. Naselje Urisići kod Srebrenice krajem 19. 
stoljeć historijsko naslijeđe. Baština sjeveroistočne Bosne 

a zaštitu i korištenje kulturno
prirodnog naslijeđa Tuz

 Djedović Rusmir, Hadžimusić . Familija Begići iz Jarušaka Donjih 
kod Lukavca. // Baština sjeveroistočn
zaštitu i korištenje kulturno˗historijskog i prirodnog naslijeđa 

 Djedović, Rusmir. Čaršija u Gradačcu krajem 19. stoljeća : urbanogeo
grafske odlike i njeno naslijeđe. // Kulturno historijsko naslijeđe 
Gradačca : zbornik radova [s naučnog skupa, Gradačac 28. 5. 2016. 
godine]. / urednik Kujraković Nusret. Gradačac : Medž is IZ Gradačac, 

ćina Gradačac, 2017.  str. 9

 Djedović Rusmir, Đozić Adib. Panađurište, Baratova i Soločuša
Srebrenici krajem 19. stoljeća. // Monumenta Srebrenica 6. : Srebrenica 

ća. / urednik Đozić
a zaštitu i korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa 

 Đozić Adib, Djedović Rusmir. Naselja Pusmulići (sa Jasenovom) i Čičevac 
(sa Pribićevcem) kod Srebrenice krajem 19. stoljeća. // Monumenta 

ća. / urednik Đozić
a zaštitu i korištenje

prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona, 2017. str. 85

 Djedović Rusmir, Đozić Adib. Panađurište, Baratova and Soločuša in 

Đozić
Kešetović Tuzla˗Srebrenica: 

 Đozić Adib, Djedović Rusmir. Settlements Pusmulići (with Jasenova) and 
Čičevac (with Pribičevac) near Srebrenica in the late 19th century.

Đozić

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



32 
 

Kešetović la˗Srebrenica: 

 Djedović Rusmir, Šaković Edin, Serhatlić Husein. O formiranju i 
području općine Gračanica. //

Gračanički glasnik XXII račanica : Monos, 2018. str. 59

 Djedović, Rusmir. Nekoliko kazivanja o prošlosti Gračanice. // Gračanički 
Gračanica : Monos 2018. str. 81

 Djedović, Rusmir. – neosporni dio naslijeđa i identiteta 
pojedinaca i naroda Sjeveroistočne Bosne. // Baština sjeveroistočne 

a zaštitu i korištenje kulturno
prirodnog naslijeđa Tuz

 Nurkić Kemal, Djedović Rusmir. 
popisu iz 1850/51.  godine. // Baština 10. Tuzla : JU Zavod za zaštitu i 
korištenje kulturno˗historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog 

 Đozić Adib, Djedović 
stoljeća. // Monumenta Srebrenica 9. : Srebrenica kroz minula stoljeća. / 

Đozić a zaštitu i korištenje 
historijskog i prirodnog naslijeđa Tuz

 Đozić Adib, Djedović Rusmir. The Grad quart in Srebrenica in the late 

Đozić Kešetović

 Djedović Rusmir, Bećirović Almira. Doprinos Zavoda za zaštitu 
korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa T

proučavanju lokalne historije i naslijeđa S
. Tuzla: Društvo historičara,



32 
 

Kešetović la˗Srebrenica: 

 Djedović Rusmir, Šaković Edin, Serhatlić Husein. O formiranju i 
području općine Gračanica. //

Gračanički glasnik XXII račanica : Monos, 2018. str. 59

 Djedović, Rusmir. Nekoliko kazivanja o prošlosti Gračanice. // Gračanički 
Gračanica : Monos 2018. str. 81

 Djedović, Rusmir. – neosporni dio naslijeđa i identiteta 
pojedinaca i naroda Sjeveroistočne Bosne. // Baština sjeveroistočne 

a zaštitu i korištenje kulturno
prirodnog naslijeđa Tuz

 Nurkić Kemal, Djedović Rusmir. 
popisu iz 1850/51.  godine. // Baština 10. Tuzla : JU Zavod za zaštitu i 
korištenje kulturno˗historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog 

 Đozić Adib, Djedović 
stoljeća. // Monumenta Srebrenica 9. : Srebrenica kroz minula stoljeća. / 

Đozić a zaštitu i korištenje 
historijskog i prirodnog naslijeđa Tuz

 Đozić Adib, Djedović Rusmir. The Grad quart in Srebrenica in the late 

Đozić Kešetović

 Djedović Rusmir, Bećirović Almira. Doprinos Zavoda za zaštitu 
korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa T

proučavanju lokalne historije i naslijeđa S
. Tuzla: Društvo historičara,

33 
 

 Djedović, Rusmir. Uvodni dio. // Tuzlanski džemati : monografija. / autor 
Sulejmanović Šefko. Tuzla : Medžlis IZ Tuzla, 2016. str. 7

 Djedović Rusmir, Bećirović Almira. Čaršija u Doboju krajem 19. stoljeća

Geografsko društvo u Federaciji Bosne

 Đozić Adib, Djedović Rusmir. Mahala Petrič u Srebrenici krajem 19. 
stoljeća. // Monumenta Srebrenica 7. : Srebrenica kroz minula stoljeća. / 

Đozić a zaštitu i korištenje 
historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona, 2018. 

 Djedović Rusmir, Đozić Adib. Naselja Fojhar, Gostilj i Likari kod 
Srebrenice krajem 19. stoljeća. // Monumenta Srebrenica 7. : Srebrenica 

ća. / urednik Đozić
a zaštitu i korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa 

 Đozić Adib, Djedović Rusmir. The quart Petrič in Srebrenica in the late 

Đozić Kešetović

 Djedović Rusmir, Đozić Adib. // 
Đozić

Kešetović

 Bećirović Almira, Djedović Rusmir. Bibliografija radova Zavoda za zaštitu 
i korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog 
kantona o Srebrenici. // Baština 11. Tuzla : JU Zavod za zaštitu i 
korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog 

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



34 
 

 Djedović Rusmir, Kemal Nurkić. Naselje Kupres i
Zbornik radova sa naučnog skupa 50 godina 

naučnog i pedagoškog rada pr ora emeritusa Saliha Kulenovića. Tuzla
zaštitu i korištenje kulturno

naslijeđa

 Djedović Rusmir, Memić Kasim, Hadžimusić Semir. 
kulturnom krajoliku Tuzlanske regije : Izvješta o realizaciji projekta. // 
Baština sjeveroistočne Bosne 13. Tuzla : JU Zavod za zaštitu i korištenje 

historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog

 Djedović Rusmir, Kalesić Adnan. Naselje Maoča kod Brčkog krajem 19. 
stoljeća. // Baština sjeveroistočne Bosne 14. Tuzla : JU Zavod za zaštitu i 
korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa Tu

 Djedović Rusmir, Kalesić Adnan. Naselje Palanka kod Brčkog krajem 19. 
stoljeća. // Baština sjeveroistočne Bosne 15. Tuzla : JU Zavod za zaštitu i 
korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa Tu

GEOGRAFSKO-HISTORIJSKE KARTE I PLANOVI 

 Djedović, Rusmir. Karta arheoloških lokaliteta na području Gračanice
priređena karta Tihić Esad, Hamzić Omer. Gračanica i okolina u 

. Gračanica, 1988. str. 12.

 Djedović, Rusmir. Gračanica i okolina vijeku : X stoljeće –
Školska zidna karta, R 1:100000, 1992/1993, Gračanica : 

 Djedović, Rusmir. Plan gračaničke čaršije krajem 19 vijeka. priređena 
Hamzić, Omer. Gospodarske prilike u Gračanici za 

Gračanički glasnik  1. Gračanica : Monos, 1996. str. 52.



34 
 

 Djedović Rusmir, Kemal Nurkić. Naselje Kupres i
Zbornik radova sa naučnog skupa 50 godina 

naučnog i pedagoškog rada pr ora emeritusa Saliha Kulenovića. Tuzla
zaštitu i korištenje kulturno

naslijeđa

 Djedović Rusmir, Memić Kasim, Hadžimusić Semir. 
kulturnom krajoliku Tuzlanske regije : Izvješta o realizaciji projekta. // 
Baština sjeveroistočne Bosne 13. Tuzla : JU Zavod za zaštitu i korištenje 

historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog

 Djedović Rusmir, Kalesić Adnan. Naselje Maoča kod Brčkog krajem 19. 
stoljeća. // Baština sjeveroistočne Bosne 14. Tuzla : JU Zavod za zaštitu i 
korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa Tu

 Djedović Rusmir, Kalesić Adnan. Naselje Palanka kod Brčkog krajem 19. 
stoljeća. // Baština sjeveroistočne Bosne 15. Tuzla : JU Zavod za zaštitu i 
korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa Tu

GEOGRAFSKO-HISTORIJSKE KARTE I PLANOVI 

 Djedović, Rusmir. Karta arheoloških lokaliteta na području Gračanice
priređena karta Tihić Esad, Hamzić Omer. Gračanica i okolina u 

. Gračanica, 1988. str. 12.

 Djedović, Rusmir. Gračanica i okolina vijeku : X stoljeće –
Školska zidna karta, R 1:100000, 1992/1993, Gračanica : 

 Djedović, Rusmir. Plan gračaničke čaršije krajem 19 vijeka. priređena 
Hamzić, Omer. Gospodarske prilike u Gračanici za 

Gračanički glasnik  1. Gračanica : Monos, 1996. str. 52.

35 
 

 Djedović, Rusmir. Karta razvoja puteva u okolini Gračanice (Turska i 
priređena karta ić, Omer. Gospodarske 

prilike u Gračanici 
Gračanički glasnik 1. Gračanica : 

 Djedović, Rusmir. Gračanice. R = 1:10000, Gračanica : Monos,
1997. Izašao kao prilog u „Gračanica od posla čaršija
97/98,“ Gračanica. Smanjenog razmjera je izašao i u Gračaničkom 

Gračanica : Monos, 1997. str. 85. Takođe je kasnije nešto 
dorađen i izdat kao „Plan grada Gračanice“ Tešanj

 Djedović, Rusmir. srednjovjekovne Bosanske države priređena 
/ autor Ibrahimagić, Omer. 

Gračanički glasnik 17. Gračanica : Monos, 

 Djedović, Rusmir. Sandžaci 1864
priređena karta za

Ibrahimagić
Gračanički glasnik 17. Gračanica : Monos, 2004. 

 Djedović, Rusmir. teritorijalna podjela na četiri 
ćine sa stanjem iz 1991. godine. priređ

/ autor Ibrahimagić, Omer. 
. // Gračanički glasnik 17. Gračanica : Monos, 2004.

 Djedović, Rusmir. Srez Gračanica 1945. godine. Hadžić, Senad. 
okvir gračaničkog sreza 1945. godine

Gračanički glasnik 18. Gračanica

 Djedović, Rusmir. Nahija Sokol (Grača – početkom turske uprave. 
[priređena karta za] izložbu „Svi naši načelnici – čelni ljudi lokalne 

Gračanici 1868 2008.“ ačanica, 

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



36 
 

 Djedović, Rusmir. tar Gračanica za  austrougarske [priređena kart
izložbu „Svi naši načelnici – čelni ljudi lokalne samouprave u Gračanici 

“ ačanica, maj

 Djedović, Rusmir. ez Gračanica sa opštinama 1928. za izložbu „Svi naši 
čelnici – čelni ljudi lokalne samouprave u Gračanici 1868 “

kulturni centar Gračanica, maj

 Djedović, Rusmir. Srez Gračanica u Vr
[priređena karta izložbu „Svi naši načelnici – čelni ljudi lokalne 
samouprave u Gračanici 1868 “ kulturni centar Gračanica, 

 Djedović, Rusmir. [priređena karta
Hadžimusić, Semir. Lukavački srez
društ . // Gračanički 
Glasnik 39. Gračanica : Monos, 2015.

 Djedović, Rusmir. [priređena karta
autor Hadžimusić, Semir. Dovište na Tirinovcu kod Prokosovića, općina 

. // Gračanički Glasnik 42. Gračanica : Monos, 2016. 

 Djedović, Rusmir. historijskog i prirodnog naslijeđa 
[priređena karta

historijsko i prirodno naslijeđe Tuzlanskog kantona –
Zavod za zaštitu i korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa 

IZLOŽBE 

 Djedović Rusmir, Šaković Edin. Privremena postavka Zavičajno
muzejske zbirke Gračanica. Bosanski kulturni centar Gračanica, 2006.

 Djedović Rusmir, Šaković Edin, Omerčić Mirs
Zavičajno muzejske zbirke Gračanica, Bosanski kulturni centar 
Gračanica, 2007.



36 
 

 Djedović, Rusmir. tar Gračanica za  austrougarske [priređena kart
izložbu „Svi naši načelnici – čelni ljudi lokalne samouprave u Gračanici 

“ ačanica, maj

 Djedović, Rusmir. ez Gračanica sa opštinama 1928. za izložbu „Svi naši 
čelnici – čelni ljudi lokalne samouprave u Gračanici 1868 “

kulturni centar Gračanica, maj

 Djedović, Rusmir. Srez Gračanica u Vr
[priređena karta izložbu „Svi naši načelnici – čelni ljudi lokalne 
samouprave u Gračanici 1868 “ kulturni centar Gračanica, 

 Djedović, Rusmir. [priređena karta
Hadžimusić, Semir. Lukavački srez
društ . // Gračanički 
Glasnik 39. Gračanica : Monos, 2015.

 Djedović, Rusmir. [priređena karta
autor Hadžimusić, Semir. Dovište na Tirinovcu kod Prokosovića, općina 

. // Gračanički Glasnik 42. Gračanica : Monos, 2016. 

 Djedović, Rusmir. historijskog i prirodnog naslijeđa 
[priređena karta

historijsko i prirodno naslijeđe Tuzlanskog kantona –
Zavod za zaštitu i korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa 

IZLOŽBE 

 Djedović Rusmir, Šaković Edin. Privremena postavka Zavičajno
muzejske zbirke Gračanica. Bosanski kulturni centar Gračanica, 2006.

 Djedović Rusmir, Šaković Edin, Omerčić Mirs
Zavičajno muzejske zbirke Gračanica, Bosanski kulturni centar 
Gračanica, 2007.

37 
 

 Hamzić Omer, Djedović Rusmir, Šaković Edin, Puškar Osman. Svi naši 
načelnici : čelni ljudi lokalne uprave u Gračanici 1868.˗2008. Gračanica : 

[uz izložbu je štampan i katalog].

 Memić Kasim, Hadžimusić Semir, Djedović Ru
Zavod za zaštitu i 

korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog 

 

PUBLICISTIKA I NAUČNO-POPULARNI RADOVI 

 Djedović Živote halalili za Bosnu. 

 Djedović, Rusmir. Ahmed paša Budimlija osnivač gračaničke čarši
Gračanica : 

 Djedović . Zašto Biljeg vremena. // Gračanica 

 Djedović, Rusmir. Vrijeme A paše. // Gračanica 

 Djedović, Rusmir. Građevine Ahm paše, Biljeg vremena 4. Gračanica 

 Djedović, Rusmir. Naša torkulja, Biljeg vremena Gračanica : 

 Djedović Gračanica : 

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



38 
 

 Djedović, R
Gračanica : 

 Djedović, Rusmir. Kazivanje Muhameda Moralića. //
Gračanica : 

 Djedović, Rusmir. Natpis. // Gračanica : 

 Djedović, Rusmir. Udruž
9 [greškom 10 Gračanica : 

 Djedović, Rusmir. Grača – stare pjesme o Gračanici. 
Gračanica : 

[Prenesen i u par brojeva Gračaničkih 

 Djedović, Rusmir. Ahmed pašina (Bijela) džamija u Gračanici. //
3 (22). Gračanica : 

 Djedović Rusmir, Hamzić Mirzet. Iz književne baštine : Ženidba age 
Gračanički glasnik 1. Gračanica : Monos, 1996. str. 79

 Djedović, Rusmir. Novi grb Gračanice. // Gračanički glasnik 1. Gračanica 

 Djedović, Rusmir. Gračanica od posla čaršija turistički prospekt, tekst, 
Gračanica : Turistička zajednica Gračanica, 2001
Hamzić, Omer. Gračanica od posla čaršija, poslovna karta Gračanice 

// Gračanički glasnik 4. Gračanica : 

 Djedović, Rusmir. Gračanica – ortret tipičnog bosanskog 
časopis za geografiju, povijest, ekologiju i putovanja

Zagreb : Meridijani, veljača 2003.

 Djedović, Rusmir. Uloga i značaj Turalibegovog vakufa



38 
 

 Djedović, R
Gračanica : 

 Djedović, Rusmir. Kazivanje Muhameda Moralića. //
Gračanica : 

 Djedović, Rusmir. Natpis. // Gračanica : 

 Djedović, Rusmir. Udruž
9 [greškom 10 Gračanica : 

 Djedović, Rusmir. Grača – stare pjesme o Gračanici. 
Gračanica : 

[Prenesen i u par brojeva Gračaničkih 

 Djedović, Rusmir. Ahmed pašina (Bijela) džamija u Gračanici. //
3 (22). Gračanica : 

 Djedović Rusmir, Hamzić Mirzet. Iz književne baštine : Ženidba age 
Gračanički glasnik 1. Gračanica : Monos, 1996. str. 79

 Djedović, Rusmir. Novi grb Gračanice. // Gračanički glasnik 1. Gračanica 

 Djedović, Rusmir. Gračanica od posla čaršija turistički prospekt, tekst, 
Gračanica : Turistička zajednica Gračanica, 2001
Hamzić, Omer. Gračanica od posla čaršija, poslovna karta Gračanice 

// Gračanički glasnik 4. Gračanica : 

 Djedović, Rusmir. Gračanica – ortret tipičnog bosanskog 
časopis za geografiju, povijest, ekologiju i putovanja

Zagreb : Meridijani, veljača 2003.

 Djedović, Rusmir. Uloga i značaj Turalibegovog vakufa

39 
 

 ović, Rusmir. Gračanica – primjer stoljetne tolerancije i suživota u 
Bosni i Hercegovini, Gračanički glasnik 19. Gračanica : Monos, 2005.

 Djedović, Rusmir. Salihbašići iz Gračanice 
istraživanja). // Gračanički glasnik 19 Gračanica : Monos, 2005.

 Djedović, Rusmir. i u Tuzli od XVI do XX stoljeća.
nastavcima izašao u listu Gračaničke novine

Gračanica, 2006.

 Djedović Rusmir, Omerčić Mirsad, Šaković Edin. 
centar Gračanica – Zavičajno ačanica:
Bosanski kulturni centar Gračanica afiša sta

 Djedović, Rusmir. potrebi političkog organiziranja bosanskih
muslimana. // Gračanički Glasnik 23. Gračanica : Monos, 2007.

 Djedović, Rusmir. Tur Ali beg utemeljitelj Tuzlanske čaršije, feljton u 
više nastavaka u dnevnim novinama Tuzlanski list. Feljton je započeo u 

 Djedović, Rusmir. 
pravednog društva za sve, a koje funkcioniše u praksi –
društvo, praksa. / autor Spahić, Ahmed. Političko organiziranje na putu 

. Gračanica : ZK „Preporod“, Gračanica, 2008.

 Djedović, Rusmir. središta srednjovjekovne Bosne. Ševak
Srebrenik : Umjetnička radionica

 Djedović, Rusmir. an u „svojoj zoni odgovornosti“. / autor 
Kahrimanović, Senahid . Gračanica :
„Preporod“, Gračanica, 2008.

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



40 
 

 Djedović, Rusmir. Porodična tragedija. / autor Berberović,
. Tešanj : Planjax,  2008.

RECENZIJE 

 Kršić,
više razrede Osnovne škole, V

 Hamzić, “Grin” – 40 godina razvoja štamparstva u Gračanici
Gračanica,

 Duraković Himzo, Berberović Hasan. “Jadrina” Gračanica –
. Gračanica, 2000.

 Duraković, Durakovići iz Malešića: rodoslov, Gračanica, 2003. 

 Gazibegović, Familija Gazibegović –
Gračanica, 2004.

 Mutapčić Sarajlić Ćamil, Vitorović Lelić Salihović

 Spahić, Političko organiziranje na putu islama. Gračanica :
„Preporod“, Gračanica, 2008.

 Kahrimanović, . Gračanica :
„Preporod“, Gračanica, 2008.

 Berberovića asan. Mojih sedam decenija. Tešanj : Planjax,  2008.

 Tosunbegović, Dževad.
„Preporod“ Zvornik, 2010.

 Babajić, Braća Babajići BZK „Preporod“



40 
 

 Djedović, Rusmir. Porodična tragedija. / autor Berberović,
. Tešanj : Planjax,  2008.

RECENZIJE 

 Kršić,
više razrede Osnovne škole, V

 Hamzić, “Grin” – 40 godina razvoja štamparstva u Gračanici
Gračanica,

 Duraković Himzo, Berberović Hasan. “Jadrina” Gračanica –
. Gračanica, 2000.

 Duraković, Durakovići iz Malešića: rodoslov, Gračanica, 2003. 

 Gazibegović, Familija Gazibegović –
Gračanica, 2004.

 Mutapčić Sarajlić Ćamil, Vitorović Lelić Salihović

 Spahić, Političko organiziranje na putu islama. Gračanica :
„Preporod“, Gračanica, 2008.

 Kahrimanović, . Gračanica :
„Preporod“, Gračanica, 2008.

 Berberovića asan. Mojih sedam decenija. Tešanj : Planjax,  2008.

 Tosunbegović, Dževad.
„Preporod“ Zvornik, 2010.

 Babajić, Braća Babajići BZK „Preporod“

41 
 

 Šaković, Hamzić, . Tešanj : 

 Arnautović, Rodoslov porodice Arnautović
zaštitu i korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa 

 Hadžić, Dvadeset godina Mješovite srednje škole Doboj Istok 
Tešanj: Mješovita srednja škola Doboj Istok, 2013.

 Sinanović,
oslobodilačkom ratu 1992. BZK „Preporod“ Doboj 

 Softić, Tuholj Historijska građa JU Zavod za zaštitu 
i korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa T

 Sinanović, Mirsad, Ismet Suljić. Nekrologij šehida i poginulih boraca 
109./224. brdske brigade Doboj, šehidska mezarja i spomen obilježja, 
Tešanj : BZK „Preporod” Doboj Istok, 

 Strašević, Saudin. Stara džamija u Priluku JU Zavod za zaštitu i 
korištenje historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog 

 Strašević,
Zavod za zaštitu i korištenje kulturno ijeđa 

 Hadžić, Osman. Stanić Rijeka. Tešanj: Planjax komerc, 2014.

 Softić, Sakib. Historijska građa za proučavanje prošlosti Kladnja
Zavod za zaštitu i korištenje kulturno
ijeđa Tuzlanskog kantona, 2015.

 Softić, Historijska građa JU Zavod za zaštitu i 
korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog 

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



42 
 

 Nurkić, Kemal. Stanovništvo Gradačca polovinom XIX. stoljeća Gradačac : 
„Alija Isaković“

 Nurkić, Stanovništvo Brčkog prema popisu stanovništva iz 1267. 
Brčko : Brčko distrikta,

 Mujagić, Nusret. Tipološke karakteristike porodičnih kuća iz tuzlanskog 
Zavod za zaštitu i korištenje kulturno historijskog i 

prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona,

 Mujagić, Nusret. Tipologija ruralnih naselja u sjeveroistočnoj Bosni. Tuzla 
JU Zavod za zaštitu i korištenje kulturno historijskog i prirodnog 

naslijeđa T

 Nurkić, Kemal. Stanovništvo okoline Tešnja polovinom XIX stoljeća. 
Tešanj : Muzej Tešanj, JU Opća biblioteka Tešanj,

PRIKAZI 

 Hadžić, Općina Doboj Istok
Gračanički glasnik 16 (8). Gračanica : Monos, 2003.

 Hadžić, Džamije, mektebi i hadžiluci sa područja općine Doboj 
. Tešanj : Planjax. // Gračanički glasnik 18., Gračanica : Monos, 2004. 

 Omer[ović] Čekajući Mesiha –
Gračanički glasnik 23. Gračanica : Monos, 2007.

 Hadžić, Doboj Istok : Bošnjačka zajednica kulture 
Gračanički glasnik 24. Gračanica : Monos, 2007.

 Hadžić, Buljubašić, 
//  Gračanički glasnik 24. Gračanica : Monos,



42 
 

 Nurkić, Kemal. Stanovništvo Gradačca polovinom XIX. stoljeća Gradačac : 
„Alija Isaković“

 Nurkić, Stanovništvo Brčkog prema popisu stanovništva iz 1267. 
Brčko : Brčko distrikta,

 Mujagić, Nusret. Tipološke karakteristike porodičnih kuća iz tuzlanskog 
Zavod za zaštitu i korištenje kulturno historijskog i 

prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona,

 Mujagić, Nusret. Tipologija ruralnih naselja u sjeveroistočnoj Bosni. Tuzla 
JU Zavod za zaštitu i korištenje kulturno historijskog i prirodnog 

naslijeđa T

 Nurkić, Kemal. Stanovništvo okoline Tešnja polovinom XIX stoljeća. 
Tešanj : Muzej Tešanj, JU Opća biblioteka Tešanj,

PRIKAZI 

 Hadžić, Općina Doboj Istok
Gračanički glasnik 16 (8). Gračanica : Monos, 2003.

 Hadžić, Džamije, mektebi i hadžiluci sa područja općine Doboj 
. Tešanj : Planjax. // Gračanički glasnik 18., Gračanica : Monos, 2004. 

 Omer[ović] Čekajući Mesiha –
Gračanički glasnik 23. Gračanica : Monos, 2007.

 Hadžić, Doboj Istok : Bošnjačka zajednica kulture 
Gračanički glasnik 24. Gračanica : Monos, 2007.

 Hadžić, Buljubašić, 
//  Gračanički glasnik 24. Gračanica : Monos,

43 
 

REDAKCIJE  I ORGANIZACIONI ODBORI 

 Gračanica : općina, grad, ljudi, Općina Gračanica, Gračanica, 2006.
Fotomonografija, (član Redakcije).

 Gračanički glasnik: časopis za kulturnu historiju, Monos : Gračanica, 59 
brojeva (član Redakcije i urednik u Redakciji).

 Stav : časopis za kulturu, umjetnost i društvena pitanja. Tuzla : 
eka „Derviš Sušić“ Tuzla, 9. brojeva (član 

 orijske prošlosti, autori Halilović
Zulić Kalesija, 2003. (stručni saradnik).

 stalna postavka zavičajne˗muzejske zbirke Gračanica, Bosanski 
kulturni centar Gračanica, 2006. (urednik).

 Veliki vakifi Bosne, Zbornik radova, BZK „Preporod” Tuzla, 2006. (član 

 Biljeg Srebrenika : časopis za kulturnu historiju, JU Centar za 
, Srebrenik, brojevi 3˗8. (član 

 Naučni skup „Srednjovjekovna Bosna i Srebrenička banovina,“ održan 9. 

kulturu i informisanje. (član Organizacionog odbora i radnog 
predsjedništva).

 
 Političko organizira Spahić

„Preporod“, Gračanica, 2008. (konsultant).

 Ševak : list iz kulture, Umjetnička radionica Srebrenik, (član Redakcije).

 Baština sjeveroistočne Bosne : časopis za baštinu, kulturno˗historijsko i 
prirodno naslijeđe 16, Zavod za zaštitu i korištenje 
kulturno˗historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona, Tuzla, 
2008. (član Redakcije, urednik u Redakciji, glavni i odgovorni urednik).

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



44 
 

 Naučni skup „Kulturno˗historijsko i prirodno naslijeđe općine Banovići.“ 
Održan u Banovićima 15. 4. 2010. godine u organizaciji Zavoda za zaštitu 
i korištenje kulturno˗historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog 
kantona i Općine Banovići (član Organizacionog odbora).

 Zbornik radova sa naučnog skupa „Kulturno˗historij
naslijeđe općine Banovići,“ 15. 4. 2010. Zavod za zaštitu i korištenje 

slijeđa Tuzlanskog kantona i Općina 
Banovići, Tuzla – Banovići, 2010. (član redakcije).

 Naučni skup „Lokalna historija u Bosni i Hercegovini“, održan  10. 
decembra 2010. godine u Gračanici u organizaciji Instituta za istoriju u 
Sarajevu i Redakcije Gračaničkog glasnika (član Organizacionog odbora).

 Naučni skup „Život i djelo Muhameda Tajiba Okića“, održan u Gračanici 
e u organizaciji Oćine Gračanica, Tuzlanskog Muftijstva 

i Medžlisa IZ Gračanica (član Organizacionog odbora i Radnog 
predsjedništva).

 Naučni skup „Baština i naslijeđe Semberije (Bijeljine i Janje)“, Održan u 
avoda za zaštitu i korištenje 

kulturno˗historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona, Tuzla i 
BZK Preporod Bjeljina/Janja. (sekretar Organizacionog odbora i član 
Radnog predsjedništva)

 Kulturno˗historijsko i prirodno naslijeđe Tuzlanskog kantona :
Zavod za zaštitu i korištenje kulturno˗historijskog i prirodnog naslijeđa 
Tuzlanskog kantona, Tuzla,  (član Redakcionog odbora monografije u 

 Edicija „Monumenta Srebrenica“, 11 knjiga, Zavod za zaštitu i korištenje 
kulturno˗historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona, 
Tuzla˗Srebrenica, 2012.˗2022. (sekretar Redakcionog odbora edicije)

 „Monumenta Srebrenica“, book 1

– Srebrenica, 2012. ˗2022. (secretary Editorial board)



44 
 

 Naučni skup „Kulturno˗historijsko i prirodno naslijeđe općine Banovići.“ 
Održan u Banovićima 15. 4. 2010. godine u organizaciji Zavoda za zaštitu 
i korištenje kulturno˗historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog 
kantona i Općine Banovići (član Organizacionog odbora).

 Zbornik radova sa naučnog skupa „Kulturno˗historij
naslijeđe općine Banovići,“ 15. 4. 2010. Zavod za zaštitu i korištenje 

slijeđa Tuzlanskog kantona i Općina 
Banovići, Tuzla – Banovići, 2010. (član redakcije).

 Naučni skup „Lokalna historija u Bosni i Hercegovini“, održan  10. 
decembra 2010. godine u Gračanici u organizaciji Instituta za istoriju u 
Sarajevu i Redakcije Gračaničkog glasnika (član Organizacionog odbora).

 Naučni skup „Život i djelo Muhameda Tajiba Okića“, održan u Gračanici 
e u organizaciji Oćine Gračanica, Tuzlanskog Muftijstva 

i Medžlisa IZ Gračanica (član Organizacionog odbora i Radnog 
predsjedništva).

 Naučni skup „Baština i naslijeđe Semberije (Bijeljine i Janje)“, Održan u 
avoda za zaštitu i korištenje 

kulturno˗historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona, Tuzla i 
BZK Preporod Bjeljina/Janja. (sekretar Organizacionog odbora i član 
Radnog predsjedništva)

 Kulturno˗historijsko i prirodno naslijeđe Tuzlanskog kantona :
Zavod za zaštitu i korištenje kulturno˗historijskog i prirodnog naslijeđa 
Tuzlanskog kantona, Tuzla,  (član Redakcionog odbora monografije u 

 Edicija „Monumenta Srebrenica“, 11 knjiga, Zavod za zaštitu i korištenje 
kulturno˗historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona, 
Tuzla˗Srebrenica, 2012.˗2022. (sekretar Redakcionog odbora edicije)

 „Monumenta Srebrenica“, book 1

– Srebrenica, 2012. ˗2022. (secretary Editorial board)

45 
 

 Naučni skup „Naslijeđe Doboja i okoline“, održan 27. septembra 2014. 
godine u Doboju u organizaciji Zavoda za zaštitu i korištenje 
kulturno˗historijskog i prirodnog naslijeđa 
i Medžlisa IZ Doboj. (član Naučnog odbora i Radnog predsjedništva)

 Zbornik radova sa Naučnog skupa „Naslijeđe Doboja i okoline“, Zavod za 
zaštitu i korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa 

zle i Medžlis IZ Doboj, Tuzla, 2014. (član 
Redakcionog odbora i izvršni sekretar)

 Naučna konferencija „Kulturno historijsko i prirodno naslijeđe općine 
Lukavac“, Održana 31. oktobra 2015. godine u Lukavcu u organizaciji 
Zavoda za zaštitu i korištenje kulturno˗historijskog i prirodnog naslijeđa 
Tuzlanskog kantona iz Tuzle i JU Javna Biblioteka Lukavac (član Naučnog 

 Zbornik radova „ historijsko i prirodno naslijeđe općine 
Lukavac“, Zavod za zaštitu i korištenje kulturno˗historijskog i p
naslijeđa Tuzlanskog kantona iz Tuzle i JU Javna Biblioteka Lukavac,
Lukavac, 2016. (član Redakcije).

 Zbornik radova sa naučnog skupa „50 godina naučnog i pedagoškog rada 
profesora emeritusa Saliha Kulenovića“, zaštitu i korištenje 

historijskog i prirodnog naslijeđa

NAUČNO-STRUČNI SKUPOVI 
 

 Savjetovanje „Problematika zaštite kulturno˗historijskog naslijeđa u 
kantonu Tuzla“, u organizaciji Asocijacija za zaštitu kulturno˗historijsk

naslijeđa Soko. Gračanica, 2001.

 Naučna konferencija, na temu „Osam stotina godina Bilinopoljske izjave“, 
aprila 2003. godine., Organizator Pedagoški fakultet u Zenici. Izlaganje na 
temu „Historijsko˗geografski činioci izgleda župe Brod i teritorija Zenic

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



46 
 

i okolice u srednjem vijeku.“ Objavljeno u Zborniku radova Pedagoš

 Skup povodom godišnjice Patriotske lige Sjeveroistočne Bosne, na temu 
„Razvoj vojničkog organizovanja Bošnjaka u Sjeveroistočnoj Bosni.“ 

nje na temu „Vojna organizacija u pokretu Husein kapetana 
Gradaščevića“ i „Bošnjaci u borbama 1878. godine u dolini Spreče.“ 
Gračanica, 2003.

 
Sarajevo povodom „Dana evropskog naslijeđa“, na  temu „Metodologija 
obnove objekata kulturno˗historijskog naslijeđa poslije rata 1992˗95.“ 
održan 22. 9. 2005. godine u Tuzli. Izlaganje na temu „Tipovi 
prahistorijskih i historijskih utvrda na području Tuzlanskog kantona.“ 
Pod naslovom Historijsko˗urba
objavljeno u časopisu za historiju Saznanja, br. 2., Društvo historičara 

str. 28˗38.

 Naučni skup „Srednjovjekovna Bosna i Srebrenička banovina“ održan 9. i 

kulturu i informisanje. Član radnog predsjedništva naučnog skupa. 
Izlaganje na temu „Razvoj historijsko˗geografskog poznavanja 

“. Objavljeno u Biljegu Srebrenika 

 Znanstveni simpozij „90 godina dr. Adema Handžića“ održan je 14. i 15. 
decembra 2006. godine u Tešnju, a u organizaciji Centra za informisanje 
i kulturu Tešanj. Izlaganje na temu: “Historijsko

begovog vakufa kod Tešnja” objavljeno je u Zborniku radova 
„Djelo dr. Adema Handžića“, Centar za kulturu i obrazovanje, Tešanj, 

 Naučni skup „Muslimanska narodna organizacija u političkom životu 
– godina političkog organizovanja“ održan je u 

Univerziteta u Tuzli, Odsjek za historiju i Društva historičara Tuzla. 



46 
 

i okolice u srednjem vijeku.“ Objavljeno u Zborniku radova Pedagoš

 Skup povodom godišnjice Patriotske lige Sjeveroistočne Bosne, na temu 
„Razvoj vojničkog organizovanja Bošnjaka u Sjeveroistočnoj Bosni.“ 

nje na temu „Vojna organizacija u pokretu Husein kapetana 
Gradaščevića“ i „Bošnjaci u borbama 1878. godine u dolini Spreče.“ 
Gračanica, 2003.

 
Sarajevo povodom „Dana evropskog naslijeđa“, na  temu „Metodologija 
obnove objekata kulturno˗historijskog naslijeđa poslije rata 1992˗95.“ 
održan 22. 9. 2005. godine u Tuzli. Izlaganje na temu „Tipovi 
prahistorijskih i historijskih utvrda na području Tuzlanskog kantona.“ 
Pod naslovom Historijsko˗urba
objavljeno u časopisu za historiju Saznanja, br. 2., Društvo historičara 

str. 28˗38.

 Naučni skup „Srednjovjekovna Bosna i Srebrenička banovina“ održan 9. i 

kulturu i informisanje. Član radnog predsjedništva naučnog skupa. 
Izlaganje na temu „Razvoj historijsko˗geografskog poznavanja 

“. Objavljeno u Biljegu Srebrenika 

 Znanstveni simpozij „90 godina dr. Adema Handžića“ održan je 14. i 15. 
decembra 2006. godine u Tešnju, a u organizaciji Centra za informisanje 
i kulturu Tešanj. Izlaganje na temu: “Historijsko

begovog vakufa kod Tešnja” objavljeno je u Zborniku radova 
„Djelo dr. Adema Handžića“, Centar za kulturu i obrazovanje, Tešanj, 

 Naučni skup „Muslimanska narodna organizacija u političkom životu 
– godina političkog organizovanja“ održan je u 

Univerziteta u Tuzli, Odsjek za historiju i Društva historičara Tuzla. 

47 
 

Izlaganje na temu: „Osnivanje SDA na općini Gračanica.“
Gračaničkom glasniku 29.

 
Sarajevo povodom  „Dana evropskog naslijeđa“ na temu „Održivi razvoj 

“ održan je 18. 9. 2006. godine u Bihaću. Izlaganje na temu 
„S

“ objavljeno je u Baštini sjeveroistočne Bosne, 

 Naučni skup „Tešanjski prostor u prošlosti –
“ Održan u Teš

organizaciji Centra za informisanje i kulturu Tešanj. Izlaganje na temu: 
„Vakufi i urbani razvoj Tešnja.“

 Naučni skup povodom 45 godina naučnog i publicističkog rada Mustafe 
Imamovića održan je u Gradačcu od 23. do 25. okto
organizaciji: Instituta za istoriju Sarajevo, JU Javne biblioteke „Alija 
Isaković“ Gradačac i University Press
„Gradačac kao neiscrpna istraživačka i intelektualna inspiracija“ 

a sa naučnog skupa 2010.

 Naučni skup „Migracije u Bosni i Hercegovini“ održan je u Tuzli 19. 1. 
2010. godine u organizaciji BZK Preporod i Zajednice općinskih društava 
Tuzlanskog kantona. Izlaganje je bilo na temu „Doseljavanje stanovništva 
iz Užica u Gračanicu.“

 Naučni skup „Kulturno historijsko i prirodno naslijeđe općine Banovići“ 
održan je u Banovićima 15. 4. 2010. godine u organizaciji Zavoda za 
zaštitu i korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa 
Tuzlanskog kantona i Općine Banovići. Izlaganje na temu „Dovišta i 
kultna mjesta na području Banovića“ objavljeno je u zborniku radova sa 
naučnog skupa 2010. godine.

 Naučni skup „ “ održan je 10. 
decembra 2010. godine u Gračanici, u organizaciji Instituta za
Sarajevu i Redakcije Gračaničkog glasnika. Izlaganje je bilo na temu 
„Multidisciplinarnost u istraživanju lokalne sredine“.

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



48 
 

 Naučni skup „Edukacija iz turizma i zaštite životne sredine kao preduvjet 
turističkog regionalnog i prostornog planiranja“ održan je u Konjicu 30. 

matematičkog fakulteta Sarajevo i Geografskog društva Federacije Bosne 
i Hercegovine. Izlaganje na temu „Turistički potencijali planine Konjuh“ 

medbegovićem) objavljeno je u Zborniku radova 

 Naučni simpozij „ istorijsko nasljeđe Srebrenice kroz vijekove“
održan u Srebrenici 26. 11. 2011. godine u organizaciji JU Arheološki 
muzej „Rimski municipium“, Skelani, Srebrenica. Izlaganje na temu 
„Urbani razvoj grada Srebrenice u osmanskom periodu sa osvrtom na 
ulogu vakufa“ (zajedno sa Senadom Begovićem) objavlje

 Naučni skup „Baština i naslijeđe Semberije (Bijeljine i Janje)“ održan
Bijeljini 14. 12. 2011. godine u organizaciji Zavoda za zaštitu i korištenje 

ijeđa Tuzlanskog kantona
„Preporod“ Bijeljina/Janja. Izlaganje na temu „Semberija : historijsko˗ge
ografska istraživanja“ objavljeno je u Zborniku radova 2012. godine.

 Naučni skup „Uloga Gazi Turali begovog vakufa u razvoju Tuzle“ održan 
i Vakufske direkcije Sarajevo i Medžlisa 

islamske zajednice Tuzla. Izlaganje na temu „O urbanom razvoju Tuzle“ 

 Naučni skup Aliđun u Gatačkom kraju. Održan 14. 7. 2012. u Fazlagića 
druženja građana Gacka. Izlaganje na temu 

„Bosanski toponimi kao održivo sjećanje“.

 Naučni skup „Bosanskohercegovački gradovi u procesu političke 
“ održan u Mostaru 16. 

organizaciji Muzeja Hercegovine Mostar. Izlaganje na temu „Tuzla od 

grada“ objavljeno je u zborniku radova 2013. godine.



48 
 

 Naučni skup „Edukacija iz turizma i zaštite životne sredine kao preduvjet 
turističkog regionalnog i prostornog planiranja“ održan je u Konjicu 30. 

matematičkog fakulteta Sarajevo i Geografskog društva Federacije Bosne 
i Hercegovine. Izlaganje na temu „Turistički potencijali planine Konjuh“ 

medbegovićem) objavljeno je u Zborniku radova 

 Naučni simpozij „ istorijsko nasljeđe Srebrenice kroz vijekove“
održan u Srebrenici 26. 11. 2011. godine u organizaciji JU Arheološki 
muzej „Rimski municipium“, Skelani, Srebrenica. Izlaganje na temu 
„Urbani razvoj grada Srebrenice u osmanskom periodu sa osvrtom na 
ulogu vakufa“ (zajedno sa Senadom Begovićem) objavlje

 Naučni skup „Baština i naslijeđe Semberije (Bijeljine i Janje)“ održan
Bijeljini 14. 12. 2011. godine u organizaciji Zavoda za zaštitu i korištenje 

ijeđa Tuzlanskog kantona
„Preporod“ Bijeljina/Janja. Izlaganje na temu „Semberija : historijsko˗ge
ografska istraživanja“ objavljeno je u Zborniku radova 2012. godine.

 Naučni skup „Uloga Gazi Turali begovog vakufa u razvoju Tuzle“ održan 
i Vakufske direkcije Sarajevo i Medžlisa 

islamske zajednice Tuzla. Izlaganje na temu „O urbanom razvoju Tuzle“ 

 Naučni skup Aliđun u Gatačkom kraju. Održan 14. 7. 2012. u Fazlagića 
druženja građana Gacka. Izlaganje na temu 

„Bosanski toponimi kao održivo sjećanje“.

 Naučni skup „Bosanskohercegovački gradovi u procesu političke 
“ održan u Mostaru 16. 

organizaciji Muzeja Hercegovine Mostar. Izlaganje na temu „Tuzla od 

grada“ objavljeno je u zborniku radova 2013. godine.

49 
 

 3. Kongres geografa Bosne i Hercegovine održan je u Tuzli od 8. do 
2012. godine u organizaciji Geografskog društva Federacije Bosne i 
Hercegovine. Izlaganje na temu „Zone zelenila u savremenoj 

prostornoj strukturi grada Tuzle“ održano je zajedno s 
Almirom Bećirović. Sažetak rada objavljen je u Zborniku sažetaka 2012., 

 Naučni skup „Naslijeđe Doboja i okoline“ održan je 27. septembra 2014. 
godine u Doboju, u organizaciji Zavoda za zaštitu i korištenje kulturno
historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona Tuzla i Medžlisa IZ 
Doboj. Izlaganja su bila na teme „Historijsko geografska istraživanja 
Doboja“ i „Urbano geografski razvoj grada Doboja“. Objavljena su u 

 Naučni skup „Uloga grada i regije u privrednom razvoju i političkom 
ži “ održan u Mostaru 30. 10. 2013. godine u 
organizaciji Muzeja Hercegovine Mostar. Izlaganje na temu  „Grad 

– urbani razvoj od antike do 21. stoljeća“

 Naučni skup „Historija držav –
(povodom 50. godina naučnog i publicističkog rada prof. dr. Mustafe 
Imamovića)“ održan od 28. do 30. 11. 2014. godine u Tuzli, u organizaciji 
Zavoda za zaštitu i korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa 

uzlanskog kantona. Izlaganje na temu „Neki problemi iz pravnog okvira 
oblasti zaštite i korištenja naslijeđa Tuzlanskog kantona“ objavljeno je u 
zborniku radova 2016. godine (zajedno sa Semirom Hadžimusićem).

 „Rijeka Krivaja kroz prošlost (prostor, vrijeme, ljudi)“ održan 19. 9. 

Udruženja za modernu historiju (UMHIS). Izlaganje na temu „Neka 
geografska istraživanja Krivaje“ objavljeno je u zborniku 

 Naučni skup  „Kulturno historijsko naslijeđe gornje Spreče i zvorničkog 
Podrinja s posebnim osvrtom na dovišta“ održan je 4. 9. 2015. godine u 
Šeheru, Kalesiji, u organizaciji BZK „Preporod“  BiH – Opštinsko društvo 
Osmaci i Udruženja Gornja Spreča

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



50 
 

„Historijsko geografska istraživanja naselja Šeherdžik“ objavljeno je u 
Šeherdžiku: časopisu za kulturnu historiju Gornje Spreče, br. 4, BZK 
„Preporod“ Kalesija/Osmaci, Udruženje prognanika Gornja Spreča, 

 Naučna konferencija „Kulturno historijsko i prirodno naslijeđe općine 
Lukavac“ održana je 31. oktobra 2015. godine
Zavoda za zaštitu i korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa 

bila na teme „Historijsko geografska istraživanja 
vac“ i „Urbano

prelazu 19/20. stoljeća“. Objavljena su u zborniku sažetaka 2015. i 

 Naučni skup „Urbani razvoj Bosne i Hercegovine u stoljeću rata 1914.
2014.“ održan je u Mostaru 2
Udruženja za modernu historiju/Udruga za modernu povijest (UMHIS) 
Sarajevo. Izlaganje na temu „Razvojni put Lukavca –
do industrijskog grada krajem 20. stoljeća“ objavljeno je u zborniku 

 Naučni skup „Kulturno historijsko naslijeđe Gradačca“ održan 28. 5. 
2016. godine u Gradačcu, u organizaciji Odsjeka za historiju Filozofskog 
fakulteta Univerziteta u Tuzli, Instituta za islamsku tradiciju Bošnjaka iz 
Sarajeva, Općine Gradačac, Medžlisa Islamske zajednice Gradačac i 
Zavoda za zaštitu i korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa 
Tuzlanskog kantona iz Tuzle. Izlaganje na temu „Čaršija u Gradačcu 
krajem 19. stoljeća (urbanogeografske odlike i njeno naslijeđe)“ 

 „ “ održan je u Sarajevu od 17. do 
19. 11. 2016. godine u organizaciji Geografskog društva u Federaciji 
Bosne i Hercegovine. Izlaganje na temu „Čaršija u Doboju krajem 19. 
stoljeća (urbanogeografske karakteristike)“ predano je za Zbornik 

zajedno s Almirom Bećirovićem

 Naučna konferencija „Znamenite ličnosti u historiji Bosne i Hercegovine“
održana je 16. i 17. novembra 2017. godine u Tuzli, u organizaciji 



50 
 

„Historijsko geografska istraživanja naselja Šeherdžik“ objavljeno je u 
Šeherdžiku: časopisu za kulturnu historiju Gornje Spreče, br. 4, BZK 
„Preporod“ Kalesija/Osmaci, Udruženje prognanika Gornja Spreča, 

 Naučna konferencija „Kulturno historijsko i prirodno naslijeđe općine 
Lukavac“ održana je 31. oktobra 2015. godine
Zavoda za zaštitu i korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa 

bila na teme „Historijsko geografska istraživanja 
vac“ i „Urbano

prelazu 19/20. stoljeća“. Objavljena su u zborniku sažetaka 2015. i 

 Naučni skup „Urbani razvoj Bosne i Hercegovine u stoljeću rata 1914.
2014.“ održan je u Mostaru 2
Udruženja za modernu historiju/Udruga za modernu povijest (UMHIS) 
Sarajevo. Izlaganje na temu „Razvojni put Lukavca –
do industrijskog grada krajem 20. stoljeća“ objavljeno je u zborniku 

 Naučni skup „Kulturno historijsko naslijeđe Gradačca“ održan 28. 5. 
2016. godine u Gradačcu, u organizaciji Odsjeka za historiju Filozofskog 
fakulteta Univerziteta u Tuzli, Instituta za islamsku tradiciju Bošnjaka iz 
Sarajeva, Općine Gradačac, Medžlisa Islamske zajednice Gradačac i 
Zavoda za zaštitu i korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa 
Tuzlanskog kantona iz Tuzle. Izlaganje na temu „Čaršija u Gradačcu 
krajem 19. stoljeća (urbanogeografske odlike i njeno naslijeđe)“ 

 „ “ održan je u Sarajevu od 17. do 
19. 11. 2016. godine u organizaciji Geografskog društva u Federaciji 
Bosne i Hercegovine. Izlaganje na temu „Čaršija u Doboju krajem 19. 
stoljeća (urbanogeografske karakteristike)“ predano je za Zbornik 

zajedno s Almirom Bećirovićem

 Naučna konferencija „Znamenite ličnosti u historiji Bosne i Hercegovine“
održana je 16. i 17. novembra 2017. godine u Tuzli, u organizaciji 

51 
 

kog fakulteta Univerziteta u Tuzli. Izlaganje na temu „Ahmetaga 
Kovačević – zanemareni značaj i djelo.“

 Naučni skup „Mikrohistoriografska istraživanja u Bosni i Hercegovini“
održan 16. decembra u Tuzli, u organizaciji Društva historičara i 
Akademije društ humanističkih nauka. Izlaganje je bilo na temu 
„Doprinos Zavoda za zaštitu i korištenje kulturno
prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona proučavanju naslijeđa i lokalne 
historije Srebrenice i okoline.“

 „Uloga i značaj Patriotske lige BiH u odbrani R BiH“ održan je 16. 
12. 2017. u Sarajevu, u organizaciji UO SUB „PL“ BiH. Izlaganje na temu: 
„O formiranju i djelovanju Patriotske lige BiH na području općine 
Gračanica“ održali su Rusmir Djedović, Husein Serhatlić i Edin Šaković.

 gli sto „Ibrahim beg Džindo“, Tuzla, 2020. godine u organizaciji 
Zavoda za zaštitu i korištenje kulturno

historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona, Medžlisa Islamske 

 Naučni skupa 50 godina naučnog i pedagoškog rada profesora emeritusa 
Saliha Kulenovića, zaštitu i korištenje kulturno
i prirodnog naslijeđa

dno sa Kemalom Nurkićem.

 Okrugli sto „Međunarodni dan biodiverziteta 22. maj i 24. maj Evropski 
dan parkova“, održan 22. maja 2022. godine u Etno avliji Mačkovac u 
Banovićima. Izlaganje na temu „Značaj Etno avlije Mačkovac u 
Zaštićenom pejzažu Konjuh.“

 
„Međunarodnog dana planina“ održan  11. decembar 202

JU Zavod za zaštitu i korištenje kulturno
i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona.

 

 

 

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



52 
 

ELABORATI I PROJEKTI 

 Franković Mijo, Kosec Dražen, Obratil Svjetoslav, Djedović Rusmir. 
Elaborat  o proglašenju dijela područja planine Konjuh zaštićenim 
područjem. Tuzla : Zavod za zaštitu i korištenje kulturno
prirodnog naslijeđa 

 Djedović, Rusmir. Iskorištavanje prirodnih resursa bazena Č
Gračanice. Gračanica : Općina Gračanica, 2007.

 Djedović, Rusmir. Elaborat kulturno historijsko naslijeđe općine 
Banovići. Tuzla : Zavod za zaštitu i korište
prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona, Tuzla, 2009. 

 Bajraktarević Benjamin, Mutapčić Edin, Kosec Dražen, Djedović Rusmir, 
Kovačević Munisa, Begović Senad. Elaborat o opravdanosti osnivanja 

Gradačcu. Tuzla̵̠ Gradačac: 
Zavod za zaštitu i korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa 

 Jašić Midhat, Spahić Esmir. Razvoj tipičnih proizvoda u sjeveroistočnoj 
Udruženje Nezavisni 

biro za razvoj iz Gradačca i Regionalna razvojna agencija Zlatibor iz Užica, 
2013. Publikacija: Stanje i perspektive razvoja tipičnih proizvoda 

sjeveroistoč

 Elaborat Vrijednosti područja kojim se proširuje obuhvat zaštićenog 
pejzaža Konjuh, Zavod za zaštitu i korištenje kulturno
prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona, Tuzla, 2017. 

 Djedović Rusmir – Avdul Adrović, Ahmetbegović
amberović Jasmina, Mahmutović Galib, Hadžimusić Semir, Imamović 

Amra, Djedović Rusmir, Memić Kasim, Hajdarbegović Merima, Smajlović 
– Stručno mišljenje o potrebi izmjena dijelova zone B u 

zonu A Zaštićenog područja Konjuh. Tuzla : zaštitu i korištenje 
historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona, Tuzla, 

 



52 
 

ELABORATI I PROJEKTI 

 Franković Mijo, Kosec Dražen, Obratil Svjetoslav, Djedović Rusmir. 
Elaborat  o proglašenju dijela područja planine Konjuh zaštićenim 
područjem. Tuzla : Zavod za zaštitu i korištenje kulturno
prirodnog naslijeđa 

 Djedović, Rusmir. Iskorištavanje prirodnih resursa bazena Č
Gračanice. Gračanica : Općina Gračanica, 2007.

 Djedović, Rusmir. Elaborat kulturno historijsko naslijeđe općine 
Banovići. Tuzla : Zavod za zaštitu i korište
prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona, Tuzla, 2009. 

 Bajraktarević Benjamin, Mutapčić Edin, Kosec Dražen, Djedović Rusmir, 
Kovačević Munisa, Begović Senad. Elaborat o opravdanosti osnivanja 

Gradačcu. Tuzla̵̠ Gradačac: 
Zavod za zaštitu i korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa 

 Jašić Midhat, Spahić Esmir. Razvoj tipičnih proizvoda u sjeveroistočnoj 
Udruženje Nezavisni 

biro za razvoj iz Gradačca i Regionalna razvojna agencija Zlatibor iz Užica, 
2013. Publikacija: Stanje i perspektive razvoja tipičnih proizvoda 

sjeveroistoč

 Elaborat Vrijednosti područja kojim se proširuje obuhvat zaštićenog 
pejzaža Konjuh, Zavod za zaštitu i korištenje kulturno
prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona, Tuzla, 2017. 

 Djedović Rusmir – Avdul Adrović, Ahmetbegović
amberović Jasmina, Mahmutović Galib, Hadžimusić Semir, Imamović 

Amra, Djedović Rusmir, Memić Kasim, Hajdarbegović Merima, Smajlović 
– Stručno mišljenje o potrebi izmjena dijelova zone B u 

zonu A Zaštićenog područja Konjuh. Tuzla : zaštitu i korištenje 
historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona, Tuzla, 

 

53 
 

NAUČNA I STRUČNA UDRUŽENJA 

 Geografsko društvo Federacije Bosne i Hercegovine, Sarajevo, od 1998. 

 Društvo historičara Tuzlanskog kantona, Tuzla, podpredsjednik 
Skupštine društva, od osnivanja 2002. godine. 

 Asocijacija za zaštitu kulturno˗historijskog naslijeđa Soko, Gračanica. 
Predsjednik društva od osnivanja 2000. do 2005. godine. Od 2005. godine 
čl

 Geografsko društvo Tuzlanskog kantona, Tuzla, član predsjedništva 
društva od 2009. godine.

 Geografsko društvo Bosne i Hercegovine, Sarajevo, član od osnivanja 

 Komisija za zaštitu kulturno historijskog naslijeđa Općine Lukavac, član 

NEOBJAVLJENI I RADOVI U PRIPREMI 

 Razvoj grada Gračanice : dorađeni magistarsk

 Kulturno˗historijsko i prirodno naslijeđe Tuzlanskog kantona: izbor, 
Zavod za zaštitu i korištenje historijskog i prirodnog naslijeđa 
Tuzlanskog kantona, Tuzla, 200 stranica. (jedan od autora, priređen za 
štampu).

 
 

 

 

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



54 
 

Literatura  

a) Knjige 

 Savić, A., Injac, V. (2009), Međunarodni standardni bibliografski opis 
(ISBD): po preporukama Radne grupe za ISBD odobrio Stalni odbor Sekcije 
IFLA˗e za katalogizaciju

b) Članci  

 Halilović, N. (2003) Pregled bibliografskih podataka o autorima˗saradni
cima "Gračaničkog glasnika" od broja 1. do broja 15. Gračanički glasnik
(15), Gračanica: Monos, str. 102˗129.

 Hamzić, O. (2005) Biografija i bibliografija Rusmira Djedovića. Gračanič-
ki glasnik, 10(20), Gračanica: Monos, str. 211

 Djedović¸ R., Kovačević, M.
skog naslijeđa Tuzlanskog kantona od 1995. godine Baština 

sjeveroistočne Bosne 1. Tuzla : JU Zavod za zaštitu i korištenje 
kulturno˗historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona, str. 51

 Djedović, R., Hadžimusić, S. (2013), Istraživanje izvorne muzike 
Sjeveroistočne Bosne tokom 2012. Baština sjeveroistočne 
Bosne Zavod za zaštitu i korištenje kulturno
prirodnog naslijeđa T

 Hamzić, O. (2016
Gračanički glasnik, 31(16), Gračanica: Monos,  str. 226

 Kapidžija, E. (2016) Srednjovjekovna Bosna na stranicama Gračaničkog 
Gračanički glasnik, 16(31), Gračanica: Monos, str. 194˗199.

 Bešlija, S. (2016) Doprinos Gračaničkog glasnika izučavanju historije 
Bosne pod osmanskom vlašću do kraja 18. stoljeća (s posebnim osvrtom 
na historiju Gračanice). Gračanički glasnik Gračanica: Monos, str. 

 Bećirović A , Djedović R
zaštitu i korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa 

Baština sjeveroistočne Bosne 11
zaštitu i korištenje kulturno

naslijeđa Tuzlanskog kantona, Tuzla,  str. 331
 Šaković, E. (2023) (Ne)ostvareni san Branka Vajića: od Zbirke zavičaja do 

Gračanički glasnik, 28 (55), Gračanica: Monos, str. 5˗40. 

55 
 

Indeks ličnih imena 

A 

Adrović, Avdul 52

Ahmedbegović, Semir 24, 48, 52

Ahmetović, Amir 22

Arifović, Abdulah 27

Arnautović, Eldar 41

B 

Babajić, Ismet 40

Bajraktarević, Benjamin 21, 26, 

Bajraktarević, Lemana 25

Bećirović, Almira

Beganović, Arifa 6

Begović, Senad 24, 52, 48

Berberović, Hasan 40

Buljubašić, Muhamed 42

paša 37

Č 

Čičkušić, Muniba 19

Ć 

Ćeman Senad 25

D 

Delić, Omer 16

Delić, Osman 7

Dodić, Obrad 24

Djedović, (Mustafa) 

Djedović, Mehmedalija 6

Djedović, Ragib 6

Djedović, Rukija 6

Drino, Dževad 29

Duraković, Himzo 17, 40

Duraković, Izudin 16

DŽ 

Džindo, Ibrahim

Đ 

Đozić, Adib 26, 27, 29, 30, 31, 32, 

Đulić, Rašida 16

F 

Fajić, Nihada 28

Franković, Mijo 52

G 



54 
 

Literatura  

a) Knjige 

 Savić, A., Injac, V. (2009), Međunarodni standardni bibliografski opis 
(ISBD): po preporukama Radne grupe za ISBD odobrio Stalni odbor Sekcije 
IFLA˗e za katalogizaciju

b) Članci  

 Halilović, N. (2003) Pregled bibliografskih podataka o autorima˗saradni
cima "Gračaničkog glasnika" od broja 1. do broja 15. Gračanički glasnik
(15), Gračanica: Monos, str. 102˗129.

 Hamzić, O. (2005) Biografija i bibliografija Rusmira Djedovića. Gračanič-
ki glasnik, 10(20), Gračanica: Monos, str. 211

 Djedović¸ R., Kovačević, M.
skog naslijeđa Tuzlanskog kantona od 1995. godine Baština 

sjeveroistočne Bosne 1. Tuzla : JU Zavod za zaštitu i korištenje 
kulturno˗historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona, str. 51

 Djedović, R., Hadžimusić, S. (2013), Istraživanje izvorne muzike 
Sjeveroistočne Bosne tokom 2012. Baština sjeveroistočne 
Bosne Zavod za zaštitu i korištenje kulturno
prirodnog naslijeđa T

 Hamzić, O. (2016
Gračanički glasnik, 31(16), Gračanica: Monos,  str. 226

 Kapidžija, E. (2016) Srednjovjekovna Bosna na stranicama Gračaničkog 
Gračanički glasnik, 16(31), Gračanica: Monos, str. 194˗199.

 Bešlija, S. (2016) Doprinos Gračaničkog glasnika izučavanju historije 
Bosne pod osmanskom vlašću do kraja 18. stoljeća (s posebnim osvrtom 
na historiju Gračanice). Gračanički glasnik Gračanica: Monos, str. 

 Bećirović A , Djedović R
zaštitu i korištenje kulturno historijskog i prirodnog naslijeđa 

Baština sjeveroistočne Bosne 11
zaštitu i korištenje kulturno

naslijeđa Tuzlanskog kantona, Tuzla,  str. 331
 Šaković, E. (2023) (Ne)ostvareni san Branka Vajića: od Zbirke zavičaja do 

Gračanički glasnik, 28 (55), Gračanica: Monos, str. 5˗40. 

55 
 

Indeks ličnih imena 

A 

Adrović, Avdul 52

Ahmedbegović, Semir 24, 48, 52

Ahmetović, Amir 22

Arifović, Abdulah 27

Arnautović, Eldar 41

B 

Babajić, Ismet 40

Bajraktarević, Benjamin 21, 26, 

Bajraktarević, Lemana 25

Bećirović, Almira

Beganović, Arifa 6

Begović, Senad 24, 52, 48

Berberović, Hasan 40

Buljubašić, Muhamed 42

paša 37

Č 

Čičkušić, Muniba 19

Ć 

Ćeman Senad 25

D 

Delić, Omer 16

Delić, Osman 7

Dodić, Obrad 24

Djedović, (Mustafa) 

Djedović, Mehmedalija 6

Djedović, Ragib 6

Djedović, Rukija 6

Drino, Dževad 29

Duraković, Himzo 17, 40

Duraković, Izudin 16

DŽ 

Džindo, Ibrahim

Đ 

Đozić, Adib 26, 27, 29, 30, 31, 32, 

Đulić, Rašida 16

F 

Fajić, Nihada 28

Franković, Mijo 52

G 

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



56 
 

Gazibegović, Hasan 18, 40

Gazibegović, Ibrahim

Gazibegović, Sulejman

Gradaščević, Husein

H 

Hadžić, Faruk 42

Hadžić, Osman 41,

Hadžić, Senad 35

Hadžimusić, Semir 16, 26, 31, 34, 

Hajdarević, Muris 22

Hajdrabegović, Merima 52

Halilović, Samir 30, 43

Hamzić, Mirzet 38

Hamzić, Omer 

Handžić, Adem 8, 21, 46

Husanović, 

I 

Ibrahimović, Faruk 16

Ibrahimagić, Omer 35

Ibrić, Nermin 31

Imamović, Alma 52

Imamović, Mustafa 14, 23, 47, 49

Imamović, Semir 52

J 

Jahić, Nazifa 6

Jašić, Midhat 52

Junuzović, Husein zvani Malkija 6

K 

Kahrimanović, Senahid 39, 40

Kalesić, Adnan 

Kamberović, Husnija 26

Kamberović, Jasmina 52

Kešetović, Selma 26, 27, 29, 30, 

Kosec, Dražen 52

Kovačević, Ahmetaga 51

Kovačević, Munisa 20, 23, 52

Kršić, Rafet 40

Kujundžić, Atif 16

Kujundžić, Željko 16

57 
 

Kujraković, Nusret

Kulenović, Salih 8, 16, 34, 45, 51

L 

Latifović, Samid 28

Lelić, Husejn 40

M 

Mahmutović, Galib 52

Memić, Kasim 16, 34, 37, 52

Moralić, Mehmed 38

Mujić, Mehmed ef. 9

Mutapčić, Edin 16, 17, 22, 23, 28, 

N 

Nurkić, Kemal 16, 17, 32, 34, 42, 

O 

Okić, Muhamed Tajib 44

Omerčić, Mirsad 20, 36, 39

Omerović, Nijaz (akademski 

P 

Prohić, Sabrija 18

Puškar, Osman 16, 38

R 

Ramić, Aida 28

S 

Salihović, Munever 40

Sarajlić, Ćamil 40

Serhatlić, Husein 32, 51

Sinanović, Mirsad 41

Smajlović, Mensur 52

Softić, Sakib 23, 41

Spahić, Ahmed 39, 40, 43

Spahić, Esmir 52

Spahić, Izet 19

Spahić, Muriz (akademik) 10, 24

Strašević, Saudin 41

Strašević, Salih 41

Sulejmanović, Šefko 33

Š 

Šaković, Edin 9, 12, 15, 16, 17, 20, 

T 

Tihić, Esad 34

Tosunbegović, Dževad 30, 40



56 
 

Gazibegović, Hasan 18, 40

Gazibegović, Ibrahim

Gazibegović, Sulejman

Gradaščević, Husein

H 

Hadžić, Faruk 42

Hadžić, Osman 41,

Hadžić, Senad 35

Hadžimusić, Semir 16, 26, 31, 34, 

Hajdarević, Muris 22

Hajdrabegović, Merima 52

Halilović, Samir 30, 43

Hamzić, Mirzet 38

Hamzić, Omer 

Handžić, Adem 8, 21, 46

Husanović, 

I 

Ibrahimović, Faruk 16

Ibrahimagić, Omer 35

Ibrić, Nermin 31

Imamović, Alma 52

Imamović, Mustafa 14, 23, 47, 49

Imamović, Semir 52

J 

Jahić, Nazifa 6

Jašić, Midhat 52

Junuzović, Husein zvani Malkija 6

K 

Kahrimanović, Senahid 39, 40

Kalesić, Adnan 

Kamberović, Husnija 26

Kamberović, Jasmina 52

Kešetović, Selma 26, 27, 29, 30, 

Kosec, Dražen 52

Kovačević, Ahmetaga 51

Kovačević, Munisa 20, 23, 52

Kršić, Rafet 40

Kujundžić, Atif 16

Kujundžić, Željko 16

57 
 

Kujraković, Nusret

Kulenović, Salih 8, 16, 34, 45, 51

L 

Latifović, Samid 28

Lelić, Husejn 40

M 

Mahmutović, Galib 52

Memić, Kasim 16, 34, 37, 52

Moralić, Mehmed 38

Mujić, Mehmed ef. 9

Mutapčić, Edin 16, 17, 22, 23, 28, 

N 

Nurkić, Kemal 16, 17, 32, 34, 42, 

O 

Okić, Muhamed Tajib 44

Omerčić, Mirsad 20, 36, 39

Omerović, Nijaz (akademski 

P 

Prohić, Sabrija 18

Puškar, Osman 16, 38

R 

Ramić, Aida 28

S 

Salihović, Munever 40

Sarajlić, Ćamil 40

Serhatlić, Husein 32, 51

Sinanović, Mirsad 41

Smajlović, Mensur 52

Softić, Sakib 23, 41

Spahić, Ahmed 39, 40, 43

Spahić, Esmir 52

Spahić, Izet 19

Spahić, Muriz (akademik) 10, 24

Strašević, Saudin 41

Strašević, Salih 41

Sulejmanović, Šefko 33

Š 

Šaković, Edin 9, 12, 15, 16, 17, 20, 

T 

Tihić, Esad 34

Tosunbegović, Dževad 30, 40

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



58 
 

Trbić, Jusuf 25

V 

Vajić, Branko 7

Velagić, Adnan 26

Z 

Zulić, Mujo 43

59 
 

Indeks geografskih mjesta 

A 

Avdibašići 17

B 

Babići 13

Bajramovići 29

Banovići 12, 23, 44, 47, 51, 52

Bihać 47

Brčko 34, 42

C 

Č 

Čakanići  6, 19

Čaršija 29, 31, 33, 50

Četovulja 9, 20, 52

Čičevac 31

Čiriš 6, 11, 17

D 

F 

Fazlagića kula 48

G 

Gatačko polje 48



58 
 

Trbić, Jusuf 25

V 

Vajić, Branko 7

Velagić, Adnan 26

Z 

Zulić, Mujo 43

59 
 

Indeks geografskih mjesta 

A 

Avdibašići 17

B 

Babići 13

Bajramovići 29

Banovići 12, 23, 44, 47, 51, 52

Bihać 47

Brčko 34, 42

C 

Č 

Čakanići  6, 19

Čaršija 29, 31, 33, 50

Četovulja 9, 20, 52

Čičevac 31

Čiriš 6, 11, 17

D 

F 

Fazlagića kula 48

G 

Gatačko polje 48

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



60 
 

Gornja Spreča 30, 42, 49, 50

Gračanica 

Gradačac 14, 23, 31, 42, 47, 50, 52

H 

J 

Jaruške Donje 31

K 

Kičma 21

L 

M 

Maoča 34

Malešići 7, 18, 29

Miričina 

O 

61 
 

P 

Panađurište 22, 31

Petrič 33

Pribićevac 31

Prokosovići 36

Pusmulići 31

R 

Ratiš 15

Rožanj 17

S 

Sijedi krš 17

Sjeveroistočna Bosna 5, 11, 14, 

Stanić Rijeka 41

Š 

Šeher 50

Škahovica 21



60 
 

Gornja Spreča 30, 42, 49, 50

Gračanica 

Gradačac 14, 23, 31, 42, 47, 50, 52

H 

J 

Jaruške Donje 31

K 

Kičma 21

L 

M 

Maoča 34

Malešići 7, 18, 29

Miričina 

O 

61 
 

P 

Panađurište 22, 31

Petrič 33

Pribićevac 31

Prokosovići 36

Pusmulići 31

R 

Ratiš 15

Rožanj 17

S 

Sijedi krš 17

Sjeveroistočna Bosna 5, 11, 14, 

Stanić Rijeka 41

Š 

Šeher 50

Škahovica 21

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



62 
 

T 

Tešanj 21, 35, 40, 41, 42, 46, 47

U 

Urisići 31

Užice 47, 52

V 

Varoš mahala 30

Z 



62 
 

T 

Tešanj 21, 35, 40, 41, 42, 46, 47

U 

Urisići 31

Užice 47, 52

V 

Varoš mahala 30

Z 

63 
 

Sadržaj  

Radovi objavljeni u periodičnim publikacijama, katalozima, zbornicima i 

Izložbe

naučno

Naučno stručni skupovi

Naučna i stručna udruženja

Indeks ličnih imena

 

 

 

 

Bibliografija Mr. sci. Rusmira Djedovića



64 
 

 

 

 

 






